Në bazë të nenit 39a paragrafi (3), 39b paragrafi (2) dhe 39v paragrafi (1) pika l) të Ligjit për sigurim pensional të detyrueshëm me financim kapital, (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012 dhe 13/2013) dhe nenit 37 paragrafi (3), 38 paragrafi (2), 39 paragrafi (1) pika љ), 43 paragrafi (1), 48 paragrafi (4) dhe paragrafi (5) pika l), 53 paragrafi (3), 54 paragrafi (2), 55 paragrafi (1) pika љ), 59 paragrafi (1) dhe paragrafi (3), 61 paragrafi (3), 65 paragrafi (1) dhe paragrafi (3), 67 paragrafi (3), 71 paragrafi (1), 74, 79 paragrafi (4) dhe paragrafi (5) pika l) të Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital, („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr.7/2008, 124/2010, 17/2011 dhe 13/2013), Këshilli i ekspertëve i Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital te sigurimit pensional në seancë miratoi

Rregullore për licencimin e shoqërive pensionale
(tekst i konsoliduar)
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.140/2013 dhe „Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 98/2021)

I. Dispozita të përgjithshme

Neni 1


Me këtë rregullore rregullohet më për së afërmi: 
 
a) mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratimi për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, forma e kërkesës për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme, e kërkesës për marrjen e miratimit për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm dhe e kërkesës për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si dhe dokumente të tjera që duhet t’i dorëzojnë personat e interesuar që do të ishin themelues të shoqërisë.
 
b) mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratime për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm dhe me fond pensional vullnetar, forma e kërkesës për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, e kërkesave për marrjen e miratimeve për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm dhe me fond pensional vullnetar dhe e kërkesës për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare si dhe dokumente të tjera që duhet t’i dorëzojnë personat e interesuar që do të ishin themelues të shoqërisë.
 
c) mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare dhe miratimi për menaxhim me fond pensional vullnetar, forma e kërkesës për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare, e kërkesës për marrjen e miratimit për menaxhim me fond pensional vullnetar dhe e kërkesës për regjistrimin e fondit pensional vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si dhe dokumente të tjera që duhet t’i dorëzojnë personat e interesuar që do të ishin themelues të shoqërisë.
 
ç) mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare dhe miratimi për menaxhim me fond pensional vullnetar të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe forma e kërkesës për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare, e kërkesës për marrjen e miratimit për menaxhim me fond pensional vullnetar dhe e kërkesës për regjistrimin e fondit pensional vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si dhe dokumente të tjera që duhet t’i dorëzojë shoqëria për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe
 
d) mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratimi për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare, forma e kërkesës për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme, e kërkesës për marrjen e miratimit për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm dhe e kërkesës për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si dhe dokumente të tjera që duhet t’i dorëzojë shoqëria për menaxhim me fonde pensionale vullnetare.

II. Mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratimi për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm

Neni 2
Për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratimit për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, personat e interesuar në Agjencinë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional (në tekstin e mëtejmë: Agjencia) dorëzojnë kërkesë për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme, kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm dhe kërkesë për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare.

Bashkë me kërkesën nga paragrafi (1) i këtij neni, personat e interesuar e dorëzojnë dokumentacionin e përmendur në nenin 3 dhe 4 të kësaj rregulloreje.

Kërkesat nga paragrafi (1) i këtij neni paraqiten të nënshkruara nga përfaqësuesit ligjorë ose nënshkruesit e autorizuar të personave që do të ishin themelues të shoqërisë. Nëse ka më shumë persona që kanë interes të paraqiten si një kërkues i vetëm, kërkesat me dokumentacion paraqiten të nënshkruara edhe nga përfaqësuesi i autorizuar i grupit të personave të interesuar.

Personat e interesuar i dorëzojnë kërkesat nga paragrafi (1) i këtij neni në Formularin nr.1 „Kërkesë për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme”, në Formularin nr. 4 „Kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm” dhe në Formularin nr. 21 “Kërkesë për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare” nga kjo rregullore.

Më shumë persona që kanë interes të paraqiten si një kërkues i vetëm dorëzojnë deklaratë në Formularin nr. 6 „Deklaratë për pjesëmarrje nga grup i personave juridikë si person i interesuar për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme” nga kjo rregullore. Deklarata duhet të jetë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i secilit person të interesuar. Nëse përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i ndonjërit prej personave juridikë nga grupi nuk e nënshkruan deklaratën, do të konsiderohet se ai person nuk është anëtar i grupit.

Neni 3

Personat e interesuar që do të ishin themelues të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme, dorëzojnë dokumente me informacione juridike dhe financiare, si vijon:

a) deklaratë e vërtetuar nga noter ose organ tjetër i autorizuar me ligj, me përmbajtje të përcaktuar në Formularin nr. 9 „Deklaratë e personave të interesuar për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme” nga kjo rregullore. Deklarata duhet të jetë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i personit të interesuar që i dorëzon kërkesat. Në rast të grupit të personave juridikë si person i interesuar, deklarata duhet të jetë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i secilit person të interesuar.

b) raport për ndryshimet në kapitalin themeltar dhe rezervat, me gjendje jo më të vjetër se gjashtë muaj para datës së paraqitjes së kërkesave me dokumentacion, i rishikuar nga revizor i jashtëm i autorizuar, në përputhje me Rregulloren për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale, me të cilin vërtetohet se secili nga personat e interesuar që do të ishin themelues të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme ka kapital së paku në shumë prej 20.000.000 euro në kundërvlerë në denarë sipas kursit të mesëm të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut;

c) kopje e vërtetuar e marrëveshjes së personave juridikë që veprojnë së bashku, në përputhje me Ligjin për shoqëri tregtare dhe Rregulloren për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale, nëse një marrëveshje e tillë është lidhur;

ç) për secilin person të interesuar që do të ishte themelues:

· kopje e vërtetuar e akteve themeluese përkatësisht statutit;

· ekstrakt nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut në të cilin është i regjistruar, ose ekstrakt nga institucioni përkatës nën juridiksionin e të cilit është personi juridik, jo më i vjetër se tre muaj;

· emrat dhe adresat e anëtarëve të organit menaxhues;

· kopje të vërtetuara të tre raporteve të fundit vjetore financiare, të rishikuara nga revizor i jashtëm i autorizuar, në përputhje me Rregulloren për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale, si dhe çdo dëshmi shtesë e nevojshme për të treguar se janë përmbushur kushtet e nenit 15, paragrafi (1) të Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital të detyrueshëm;

· listë e ekipit menaxhues me të dhëna mbi kompetencën, aftësinë dhe përvojën, sipas Rregullores për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale;

· listë e personave të lidhur sipas nenit 3, pika 4) të Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital të detyrueshëm dhe shpjegim i natyrës së lidhjes;

· ekstrakt nga libri i aksionarëve nga Depozitari Qendror për letra me vlerë për personat juridikë vendas, ose nga subjekti i autorizuar sipas ligjeve të vendit të origjinës për personat juridikë të huaj, jo më i vjetër se 30 ditë para dorëzimit të kërkesës me dokumentacion;

· konfirmim nga gjykata kompetente ose subjekt i autorizuar sipas ligjeve të vendit të origjinës se nuk ka procedurë falimentimi ose nuk është në proces likuidimi, jo më i vjetër se tre muaj;

· konfirmim nga subjekt i autorizuar sipas ligjeve të vendit të origjinës se taksat, kontributet dhe detyrimet e tjera publike janë paguar, jo më i vjetër se tre muaj;

· dokument që vërteton se në datën e dorëzimit të kërkesës, themeluesit e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale që janë institucione financiare të huaja kanë një rating investimi të rekomanduar nga agjenci të njohura ndërkombëtare të vlerësimit të kredisë, së paku për një vit para aplikimit si themelues, sipas Rregullores për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale;

· dokument për mjetet e dhëna nga personi i interesuar si hipotekë, garanci ose të ngarkuara në mënyrë tjetër.

d) Deklaratë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i secilit person të interesuar që do të ishte themelues, se pas marrjes së lejes për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm, shoqëria për menaxhim me fonde pensionale do të përfshihet në Qendrën për sistem elektronik të kotacionit (në tekstin e mëtejshëm: Qendra). Në rast të një grupi personash juridikë si person i interesuar, deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i secilit person të interesuar. Nëse përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i ndonjë prej personave juridikë të grupit nuk e nënshkruan deklaratën, ai konsiderohet se nuk është anëtar i grupit.

Personat e interesuar që do të jenë themelues dhe që në datën e dorëzimit të kërkesës mbajnë 51% të kapitalit themeltar të shoqërisë, dorëzojnë dokumente që përmbajnë informacione mbi përvojën në menaxhimin e fondeve, si vijon:

a) Fondet totale të menaxhuara:

· numri total i fondeve të menaxhuara dhe shpërndarja e tyre sipas llojit, numrit të anëtarëve, madhësisë dhe vendeve;

· ose asetet totale të menaxhuara dhe shpërndarja e tyre sipas llojit, madhësisë dhe vendeve;

b) Përvoja në menaxhimin e rreziqeve, përputhshmëri me ligjet, kontabilitet, regjistrim të llogarive, raportim tek autoritetet kompetente, marketing, shërbime administrative dhe pagesa të fondeve;

c) Përvoja në tregjet e vogla dhe vendet në zhvillim, për trajnimin e stafit, edukimin e anëtarëve potencialë, kontribut në zhvillimin e tregjeve lokale të kapitalit dhe instrumenteve të reja investuese ose financiare, përvojë në zhvillimin, aplikimin dhe monitorimin e politikës së investimeve, etj.;

ç) Numri i viteve të përvojës në menaxhimin e fondeve dhe numri i klientëve.

d) Numri i viteve dhe përshkrim i aktivitetit si institucion financiar në vend;

dh) Rekomandime për veprimtarinë e personave të interesuar nga institucionet e autorizuara dhe dokumente të tjera që mund të vërtetojnë përvojën e kërkuar.

Nëse nuk ka persona të interesuar që do të jenë themelues dhe që në datën e dorëzimit të kërkesës mbajnë 51% të kapitalit themeltar, çdo person i interesuar dorëzon dokumentet e parashikuara në paragrafët e mëparshëm.

Neni 4
Personat e interesuar që do të jenë themelues dorëzojnë dokumentacion që përmban informacione për organizimin e planifikuar dhe funksionimin e shoqërisë dhe fondit pensionale të detyrueshëm, dhe specifikisht:

a) Draft-statut i shoqërisë;
b) Plan për zbatimin e themelimit të shoqërisë dhe fondit pensionale të detyrueshëm;
c) Plan organizativ për strukturën e shoqërisë, duke përfshirë llojet dhe numrin e formave të brendshme organizative të shoqërisë, numrin e punonjësve etj., si dhe plan për zhvillimin e shoqërisë me përshkrim dhe grafik që tregon fazat dhe kohën e realizimit dhe lidhjet ndërmjet tyre;
d) Draft-statut i fondit pensionale të detyrueshëm që do të menaxhojë;
dh) Plan biznesi që përmban detaje për tarifat dhe komisionet në lidhje me fondin pensionale të detyrueshëm;
e) Vlerësim financiar i shoqërisë dhe fondit pensionale të detyrueshëm, përfshirë projeksione për të ardhurat dhe shpenzimet totale për të paktën pesë vite, në tre skenarë: optimist, realist dhe pesimist;
f) Prospekt informativ për fondin pensionale të detyrueshëm dhe program për strategjinë e investimeve, përshkrim të objektivave të investimeve, tregues të përdorur dhe propozim për alokimin fillestar të portofolit;
g) Rregullat e brendshme për sjellje dhe respektim të ligjeve dhe procedurave nga shoqëria dhe punonjësit e saj, veçanërisht rregulla për shmangien e konflikteve të interesit gjatë investimit të fondeve;
h) Draft-marrëveshje me kujdestarin e aseteve në Republikën e Maqedonisë së Veriut sipas Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital të detyrueshëm, duke përfshirë:

· Raporte financiare të rishikuara të kujdestarit të aseteve për tre vitet e fundit nga revizor i jashtëm i autorizuar;

· Akt për strukturën e brendshme të kujdestarit, ku tregohet sektori/ndarja përgjegjëse për funksionin e kujdesit të aseteve;

· Paraqitje e strukturës organizative të sektorit për ruajtjen e aseteve;

· Përshkrim i shkurtër i sistemit informatik të kujdestarit të aseteve;

· Informacione shtesë të kujdestarit të aseteve sipas Formularit nr.12 “Informacione për kujdestarin e aseteve” të Rregullores;

i) Plan marketingu dhe kontrolli i marketingut, përfshirë strategjitë e propozuara për angazhimin, trajnimin dhe pagesën e agjentëve;
j) Propozim për bashkëpunimin me revizor të jashtëm të autorizuar, dhe informacion për bashkëpunëtorët e jashtëm me përshkrim të shërbimeve dhe mënyrën e mbikëqyrjes nga shoqëria;
k) Përshkrim i procedurave dhe aplikacioneve softuerike për regjistrimin, hapjen dhe azhurnimin e llogarive individuale, pagesën e tërheqjeve të programuar, identifikimin dhe zgjidhjen e mospërputhjeve, mirëmbajtjen e rregullt të bazës së të dhënave të anëtarëve dhe pensionistëve, dhe sigurinë e menaxhimit të saktë dhe në kohë të llogarive individuale.
l) Përshkrim i sistemeve kompjuterike dhe komunikimeve, sistemet dhe procedurat për ruajtje dhe mbrojtje (backup), procedurat dhe kontrollet për mbrojtjen e informacionit, programet kryesore kompjuterike që do të përdoren, softueri kontabël që duhet të përmbushë standardet ndërkombëtare dhe maqedonase të kontabilitetit, si dhe softueri administrativ që do të përdoret, duke përfshirë softuerin për regjistrimin e llogarive individuale të anëtarëve dhe pensionistëve, dhe fleksibilitetin e tij për t’u përshtatur shpejt me ndryshimet në procedura dhe ligje;

ll) Program për parandalimin e pastrimit të parave;

m) Kod i mirëqeverisjes korporative për shoqërinë pensionale;

n) Program për vendosjen e mekanizmave efikas të kontrollit për të zbutur të gjitha rreziqet që ndikojnë në interesat e anëtarëve dhe pensionistëve të fondit pensionale të detyrueshëm.

Personat e interesuar që do të jenë themelues dorëzojnë dokumentacion për personat e propozuar si drejtues dhe përgjegjës të shoqërisë:

a) Listë e kandidatëve për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës të shoqërisë;
b) Të dhëna për personat që do të jenë në pozita drejtuesish dhe për personat e propozuar për përgjegjësi mbi vendimet e investimeve, menaxhimin e rreziqeve, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun, kontrollin e agjentëve dhe përllogaritjen e tërheqjeve të planifikuara;

c) Për personat e listuar në pikën a):

· Biografi e shkurtër e anëtarit të propozuar;

· Fotokopje e dokumentit të identifikimit personal;

· Kopje e noterizuar e diplomave të arsimit. Për anëtarë të bordit menaxhues, diploma e fituar jashtë vendit duhet të njihet si kualifikim i lartë nga autoriteti përkatës në Maqedoninë e Veriut;

· Dëshmi për përvojën e mëparshme të punës së anëtarit të propozuar;

· Për anëtarë të bordit menaxhues, formular i plotësuar sipas Formularit nr. 23 “Pyetësor për anëtar të bordit menaxhues të shoqërisë pensionale”;

· Për anëtarë të bordit mbikëqyrës, formular i plotësuar sipas Formularit nr. 24 “Pyetësor për anëtar të bordit mbikëqyrës të shoqërisë pensionale”;

· Deklaratë e noterizuar nga anëtari i propozuar, nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale, që nuk i është shqiptuar ndalim për ushtrimin e profesionit në fushat e drejtësisë, bankës, kontabilitetit, sigurimit, menaxhimit të fondeve ose investimeve, dhe që nuk është dënuar për vepra penale në fushat financiare, bankare apo për shkaktim falimenti të një personi juridik;

· Deklaratë e noterizuar nga anëtari i propozuar, që pranon të ushtrojë funksionin nëse merr miratim, dhe të tërhiqet nga çdo funksion që krijon konflikt interesi sipas ligjit;

· Rekomandime nga të paktën dy persona për përvojën e anëtarit të propozuar, të cilët nuk janë të lidhur me personat e interesuar themelues dhe nuk mbajnë pozita drejtuesish;

· Program pune të shoqërisë dhe fondeve të pensionit të përgatitur nga anëtari i propozuar për periudhën e mandatit të tij, që përfshin detyrat e tij dhe është në përputhje me programet e të gjithë anëtarëve të tjerë të bordit menaxhues;

· Deklaratë për punësim sipas Formularit nr. 25;

· Për anëtarë të bordit menaxhues që kanë kaluar provim për këshilltar investimesh ose provim të ngjashëm jashtë vendit, dorëzohet certifikatë për provimin e kaluar të investimeve të lëshuar nga Komisioni i Tregut të Kapitalit i Maqedonisë së Veriut, ose vendim për njohjen e certifikatës të fituar jashtë vendit dhe

· Për anëtarin e bordit mbikëqyrës që propozohet si anëtar i pavarur, personat e interesuar që do të jenë themelues dorëzojnë deklaratën e tij sipas Formularit nr. 26 “Deklaratë e anëtarit të pavarur të bordit mbikëqyrës të shoqërisë pensionale” të këtij rregulloreje.

· Për personat nga pika b) e këtij neni:

· Biografi e shkurtër;

· Fotokopje e dokumentit të identifikimit personal;

· Kopje e noterizuar e diplomave të arsimit. Nëse arsimi është fituar jashtë vendit, diploma duhet të njihet si kualifikim i lartë nga autoriteti përkatës në Maqedoninë e Veriut;

· Dëshmi për përvojën e mëparshme profesionale;

· Deklaratë ku personi pranon të caktohet, të përmbushë të gjitha kushtet ligjore dhe të informojë bordin menaxhues të shoqërisë në rast funksioni ose aktiviteti që paraqet konflikt interesi sipas ligjit, për të shmangur shkeljen e përgjegjësive;

· Përshkrim i kualifikimeve profesionale dhe përvojës së mëparshme profesionale me rekomandime.

Personat e interesuar që do të jenë themelues dorëzojnë dokumentacion që përmban informacione për cilësinë e shërbimeve ndaj klientëve:

a) Përshkrim i planeve dhe programeve të shoqërisë për të siguruar qasje të lehtë për qytetarët në të gjithë vendin te shoqëria, respektimin e ligjeve dhe rregulloreve për informim, ofrimin e informacionit dhe qasje të lehtë në informacionet mbi llogaritë individuale të anëtarëve dhe pensionistëve, si dhe informacion për procedurat e zgjidhjes së ankesave të anëtarëve dhe pensionistëve të fondit pensionale të detyrueshëm;

b) Përshkrim i mënyrës së përmbushjes së obligimeve të shoqërisë ndaj Agjencisë, duke përfshirë planet për dorëzimin në kohë të të gjitha raporteve, dokumenteve dhe informacionit të nevojshëm për Agjencinë.

Neni 5
Personat e interesuar dorëzojnë kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm në një zarf të mbyllur dhe të shënuar – paketë, ku duhet të figurojë emri i plotë dhe adresa e saktë e dërguesit (personi i interesuar), së bashku me një letër shoqëruese jashtë zarf-paketës. 

Letra shoqëruese regjistrohet, duke shënuar datën, orën e pranimit dhe numrin e regjistrimit. Dokumentet që dorëzohen si pjesë e kërkesës mbeten në Agjenci.

Neni 6
Personat e interesuar dorëzojnë kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm në gjuhën maqedonase. Kerkesat me dokumentet në gjuhë të huaj dorëzohen në origjinal dhe me përkthim të noterizuar në gjuhën maqedonase nga përkthyes i përhershëm gjyqësor në Maqedoninë e Veriut.

Neni 7
Pas pranimit të kërkesave, Agjencia mund të kërkojë nga personat e interesuar dorëzimin e dokumenteve dhe të dhënave shtesë.

Agjencia gjithashtu mund të verifikojë fakte të veçanta në lidhje me kërkesat dhe dokumentacionin, dhe për këtë mund të:

a) Kërkojë informacion nga Drejtoria për Inteligjencë Financiare ose institucionet e ngjashme në vend dhe jashtë vendit, si dhe të kontaktojë me autoritetet rregullatore dhe mbikëqyrëse të tjera në Maqedoninë e Veriut dhe jashtë saj;

b) Mbledhë dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera;

c) Kryejë intervista me kandidatët e propozuar për anëtar të bordit menaxhues, për të vlerësuar aftësitë e tyre organizative dhe mënyrën e zbatimit të programit të punës së shoqërisë dhe fondeve;

d) Kryejë testim të kandidatëve të propozuar për anëtar të bordit menaxhues për njohuri mbi:

Ligjin për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm; Ligjin për sigurimin pensionar me kapital vullnetar; Ligjin për pagesën e pensioneve dhe përfitimeve pensionale nga sigurimi me kapital; Aktet nënligjore që rrjedhin nga këto ligje; Të tjera rregullore financiare që janë relevante për punën e shoqërisë pensionale dhe fondeve.
Neni 8

Personat e interesuar duhet të paguajnë një tarifë për kërkesën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe për kërkesën për marrjen e miratimit për menaxhimin e një fondi pensioni të detyrueshëm, e cila përcaktohet me vendim të Agjencisë.
Me dorëzimin e kërkesave sipas Nenit 2 të këtij rregulloreje, personi i interesuar bashkëngjit një deklaratë me të cilën heq dorë vullnetarisht dhe me vetëdije nga të gjitha kërkesat që lidhen me shpenzimet e procedurës, siç është përcaktuar në Obrazec nr. 9 “Deklaratë e personave të interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme” të këtij rregulloreje.
Neni 9


Agjencia siguron transparencë në procedurë përmes:

a) Informimit mbi procedurën në faqen zyrtare të Agjencisë për mbikëqyrjen e financimit kapital të sigurimit pensional (www.mapas.mk);

b) Dhënies së udhëzimeve të qarta, rregullave dhe kushteve, afateve të procedurës dhe mundësisë për qasje në informacionet dhe dokumentacionin e nevojshëm, si dhe për dorëzimin e kërkesave me dokumentacionin e kërkuar;

c) Njoftimit në kohë për vendimet e marra gjatë procedurës ndaj personave të interesuar dhe publikun e gjerë.

Neni 10 

Agjencia siguron besueshmëri dhe konfidencialitet të informacionit të përfshirë në dokumentacionin e dorëzuar nga personat e interesuar gjatë procedurës.

Neni 11


Çdo përpjekje e personave të interesuar për të ushtruar ndikim, drejtpërdrejt ose të tërthortë, në lidhje me procedurën, mund të çojë në marrjen e një vendimi nga Agjencia për refuzimin e kërkesave të personave të interesuar.

Neni 12


Agjencia vendos mbi kërkesat brenda 60 ditëve nga data e pranimit të tyre.

Neni 13

Agjencia lëshon lejen për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimin kushtues për menaxhimin e një fondi pensioni të detyrueshëm për personat e interesuar, bazuar në dokumentet dhe informacionet nga nenet 2, 3, 4 dhe 7 të këtij rregulloreje, nëse nuk është në kundërshtim me interesat e të siguruarve që mund të regjistrohen në fondin e ardhshëm pensioni të detyrueshëm ose të bëhen anëtarë pensionistë në këtë fond, dhe pas vlerësimit të përmbushjes së kushteve të mëposhtme:

a) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme rezulton se, nëse lëshohet leja, kapitali fillestar i kërkuar sipas Ligjit për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm do të depozitohet në shoqërinë e propozuar;

b) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme rezulton se kërkuesit disponojnë mjetet financiare për këtë qëllim;

c) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme rezulton se kërkuesit përmbushin kushtet për themeluesit sipas neneve 14 dhe 15 të Ligjit për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm;

d) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme rezulton se personat e propozuar për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës, si dhe personat përgjegjës për menaxhimin e investimeve, përmbushin kushtet e përcaktuara me Ligjin për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm;

ç) Dokumentet e dorëzuara sipas nenve 2, 3, 4 dhe 7 të këtij rregulloreje përmbajnë dispozita që nuk cenojnë interesat e anëtarëve dhe të pensionistëve të fondit të detyrueshëm ose nuk përmbajnë dispozita që nuk sigurojnë mjaftueshëm mbrojtjen e këtyre interesave;

d) Kërkuesit kanë dëshmuar se kanë siguruar ose do të sigurojnë në kohë lidhjen e kontratave për shërbime financiare, kontabilitet dhe auditim të shoqërisë sipas Ligjit për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm;

dh) Emri i propozuar i shoqërisë së ardhshme ose i fondit të ardhshëm pensioni të detyrueshëm nuk do të mashtrojë anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose pensionistët e fondit, apo ndonjë person tjetër që mund të ketë kontakt me shoqërinë dhe fondin;

e) Veprimtaria e shoqërisë dhe e fondit të detyrueshëm pensioni do të zhvillohet në përputhje me standardet e menaxhimit të fondeve pensionale të detyrueshme dhe praktikat e mira të biznesit;

f) Nga dokumentet dhe të dhënat rezulton se shoqëria e ardhshme nuk do të kryejë aktivitete të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar sipas Ligjit për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm dhe të cilat lidhen drejtpërdrejt me menaxhimin e fondit pensionit të detyrueshëm.

Agjencia nuk do të aprovojë kërkesat me dokumentacion të personave të interesuar që përmbajnë të dhëna të pasakta dhe që janë në kundërshtim me Ligjin për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm dhe këtë rregullore.
Neni 14


Baza e vlerësimit për përmbushjen e kushteve nga neni 139-g i Ligjit për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm dhe neni 13 i këtij rregulloreje, Këshilli i Ekspertëve i Agjencisë merr vendim për: lëshimin e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimin kushtues për menaxhimin e një fondi pensioni të detyrueshëm,

ose vendim për refuzimin e kërkesave.

Vendimi për lëshimin e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimit kushtues për menaxhimin e fondit pensionit të detyrueshëm, të marrë nga Këshilli i Ekspertëve i Agjencisë, i dorëzohet personave të interesuar që kanë dorëzuar kërkesat.

Ky vendim gjithashtu publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” pasi të bëhet vendimi përfundimtar.

Leja për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimi kushtues për menaxhimin e fondit pensionit të detyrueshëm lëshohen pas publikimit të vendimit në Gazetën Zyrtare.

Neni 15


Personat e interesuar, të cilëve u është lëshuar leja për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimi kushtues për menaxhimin e një fondi pensioni të detyrueshëm, janë të detyruar të themelojnë shoqërinë në përputhje me dokumentacionin e dorëzuar, bazuar në Ligjin për shoqëritë tregtare dhe Ligjin për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm.

Shoqëria duhet të themelohet brenda 90 ditëve nga marrja e lejes, dhe për arsyet e arsyeshme Agjencia mund të zgjasë këtë afat deri në 90 ditë shtesë.

Në rast se personat e interesuar, të cilëve u është lëshuar leja dhe miratimi kushtues, nuk themelojnë shoqërinë brenda afatit të përcaktuar, Agjencia pas përfundimit të këtij afati do të tërheqë lejen për themelimin.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme njofton Agjencinë për themelimin dhe regjistrimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut brenda 30 ditëve nga regjistrimi. Shoqëria është e detyruar të dorëzojë:

· kopje të noterizuar të statutës së shoqërisë,

· versionet e fundit të dokumenteve nga neni 4, paragrafi (1), pika (g) dhe (z) të këtij rregulloreje,

· dhe dokumente të tjera lidhur me funksionimin e fondit pensionit të detyrueshëm, të përcaktuara nga Agjencia.

Baza e vlerësimit për përmbushjen e kushteve nga neni 39-d, paragrafi (3) i Ligjit për sigurimin pensionar me kapital të detyrueshëm, Këshilli i Ekspertëve i Agjencisë merr vendim për vlefshmërinë e miratimit kushtues për menaxhimin e fondit pensionit të detyrueshëm, i cili publikohet në “Fletoren Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” pas marrjes së vendimit përfundimtar.

Pas vlefshmërisë së miratimit për menaxhimin e fondit pensionit të detyrueshëm, Agjencia regjistron fondin pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe i cakton një numër identifikimi.

Regjistrimi i fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ka efekt ligjor ndaj palëve të treta nga dita e radhës pas regjistrimit.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme duhet të pajiset dhe të përfshihet në Qendrën brenda 90 ditëve nga dita e vlefshmërisë së miratimit, sipas Ligjit për pagesën e pensioneve dhe përfitimeve pensionale nga sigurimi pensionar me kapital të detyrueshëm.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme nuk mund të fillojë aktivitetet e menaxhimit të fondit, përfshirë marketingun dhe sondazhet e opinionit publik, para marrjes së lejes për themelim dhe miratimit për menaxhimin e fondit, para regjistrimit në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe para datës së përcaktuar nga Agjencia.

Neni 16

Personave të interesuar, të cilëve nuk u është lëshuar leja për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimi kushtues për menaxhimin e një fondi pensioni të detyrueshëm, Agjencia u dorëzon vendim me arsyetim për refuzimin. Ky vendim është i disponueshëm për publikun përmes faqes zyrtare të Agjencisë.

Kundër vendimit nga paragrafi 1 i këtij neni, personi i interesuar mund të paraqesë padi për fillimin e një procesi administrativ pranë gjykatës kompetente. Padia nuk shtyn ekzekutimin e vendimit.

III. Mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, dhe për miratimet për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare
Neni 17

Për të marrë lejen për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si dhe miratimet për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, personat e interesuar dorëzojnë tek Agjencia:

a) kërkesë për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare;
b) kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhimin e një fondi pensioni të detyrueshëm;
c) kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar;
d) kërkesë për regjistrimin e fondit pensioni të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare; dhe
e) kërkesë për regjistrimin e fondit pensioni vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare.

Për kërkesat nga paragrafi (1) i këtij neni, personat e interesuar dorëzojnë dokumentacionin e përcaktuar në Nenit 18 dhe 19 të këtij rregulloreje.

Kërkesat nga paragrafi (1) i këtij neni nënshkruhen nga përfaqësuesit ligjorë ose nga personat e autorizuar për firmosje të personave që do të jenë themelues të shoqërisë. Nëse ka më shumë persona që kanë interes të veprojnë si një aplikant i vetëm, kërkesat me dokumentacion dorëzohen gjithashtu të nënshkruara nga përfaqësuesi i autorizuar i të gjithë personave të interesuar.

Personat e interesuar dorëzojnë kërkesat nga paragrafi (1) të këtij neni në:

· Formulari nr.2 “Kërkesë për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare”,

· Formulari nr.4 “Kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhimin e fondit pensioni të detyrueshëm”,

· Formulari nr.5 “Kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhimin e fondit pensioni vullnetar”,

· Formulari nr.21 “Kërkesë për regjistrimin e fondit pensioni të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare”, dhe

· Formulari nr.22 “Kërkesë për regjistrimin e fondit pensioni vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare” të këtij rregulloreje.

Nëse ka më shumë persona që kanë interes të veprojnë si një aplikant i vetëm, ata dorëzojnë një deklaratë sipas Formularit nr.7 “Deklaratë për pjesëmarrje e një grupi të personave juridikë si person i interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare” të këtij rregulloreje. Deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose nga personi i autorizuar për firmosje i çdo personi të interesuar. Nëse përfaqësuesi ligjor ose personi i autorizuar i ndonjë prej personave juridikë të grupit nuk nënshkruan deklaratën, atëherë ai person do të konsiderohet se nuk është pjesë e grupit.

Neni 18

Personat e interesuar që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, dorëzojnë dokumente me informacione ligjore dhe financiare, si më poshtë:

a) Deklaratë e vërtetuar nga noteri ose nga një organ tjetër i autorizuar me ligj, me përmbajtje të përcaktuar në Formularin nr.10 “Deklaratë e personave të interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare” të këtij rregulloreje. Deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose personi i autorizuar për firmosje i personit të interesuar që dorëzon kërkesat. Në rastin e një grupi të personave juridikë që veprojnë si një person i interesuar, deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose personi i autorizuar i secilit person të interesuar. Nëse përfaqësuesi ligjor i ndonjë prej personave juridikë të grupit nuk nënshkruan deklaratën, atëherë ai person do të konsiderohet se nuk është pjesë e grupit;

b) Raport për ndryshimet në kapitalin bazë dhe rezervat, me gjendje jo më të vjetër se gjashtë muaj nga data e dorëzimit të kërkesave me dokumentacion, i rishikuar nga një revizor i jashtëm i autorizuar sipas Rregullores për kushtet e detajuara për themelimin e shoqërive pensionale, i cili konfirmon se secili nga personat e interesuar që do të jenë themelues ka një kapital të paktën 20.000.000 euro në ekuivalent denar, sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Maqedonisë;

c) Kopje e vërtetuar e marrëveshjes së personave juridikë që veprojnë së bashku, sipas Ligjit për shoqëritë tregtare dhe Rregullores për kushtet e detajuara për themelimin e shoqërive pensionale (nëse është lidhur një marrëveshje e tillë);

d) Për secilin person të interesuar që do të jetë themelues:

· Kopje e vërtetuar e akteve themeluese ose statutit të shoqërisë;

· Extract nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë ku është i regjistruar, ose extract nga institucioni përkatës nën juridiksionin e të cilit është personi juridik, jo më i vjetër se tre muaj;

· Emrat dhe adresat e anëtarëve të organit menaxhues;

· Kopje të vërtetuara të tre raporteve të fundit financiare vjetore, të rishikuara nga revizor i jashtëm i autorizuar sipas Rregullores për kushtet e detajuara për themelimin e shoqërive pensionale, si dhe çdo provë shtesë e nevojshme për të vërtetuar përmbushjen e kushteve nga Nenit 24 dhe 26 të Ligjit për sigurimin pensionale vullnetare me financim kapital;
· Lista e ekipit menaxherial, me të dhëna për kompetencën, profesionalizmin dhe përvojën, sipas Rregullores për kushtet e detajuara për themelimin e shoqërive pensionale;

· Lista e personave të lidhur, sipas nenit 4 pika 12) të Ligjit për sigurimin pensionale vullnetare me financim kapital dhe shpjegim i natyrës së lidhjes;

· Extract nga libri aksionar nga Depozitari Qendror për titujt e vlerësuar për personat juridikë vendas, ose nga një subjekt i autorizuar sipas ligjeve të vendit amë për personat juridikë të huaj, jo më i vjetër se 30 ditë para dorëzimit të kërkesave me dokumentacion;

· Certifikatë nga gjykata kompetente ose subjekt i autorizuar sipas ligjeve të vendit amë që nuk ka filluar procedurë falimenti ose nuk është në proces likuidimi, jo më e vjetër se tre muaj;

· Certifikatë nga subjekt i autorizuar sipas ligjeve të vendit amë që tregon se janë paguar tatimet, kontributet dhe detyrimet e tjera publike, jo më e vjetër se tre muaj;

· Dokument që vërteton se në datën e dorëzimit të kërkesave, themeluesit e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, që janë institucione financiare të huaja, kanë rating të rekomandueshëm për investim nga agjenci ndërkombëtare të njohura të ratingut, të paktën për një vit para aplikimit, sipas Rregullores për kushtet e detajuara për themelimin e shoqërive pensionale;

· Dokument për mjetet e dhëna nga personi i interesuar si hipotekë, garanci ose të ngarkuara në ndonjë mënyrë tjetër;

dh) Deklaratë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose personi i autorizuar i secilit person të interesuar, që pas marrjes së autorizimit për menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar, shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale do të bashkohet me Qendrën. Në rastin e një grupi personash juridikë, deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose personi i autorizuar i secilit person të interesuar.

Personat e interesuar që do të jenë themelues të shoqërisë dhe që në datën e dorëzimit të kërkesave mbajnë 51% të kapitalit themeltar të shoqërisë, dorëzojnë dokumente me informacione mbi përvojën në menaxhimin e mjeteve:
a) Mjetet totale të menaxhuara:

· numri total i fondeve të menaxhuara dhe shpërndarja e tyre sipas llojit, numrit të anëtarëve, madhësisë dhe vendit, ose

· vlera totale e mjeteve të menaxhuara dhe shpërndarja e tyre sipas llojit, madhësisë dhe vendit;

b) Përvoja në menaxhimin e rreziqeve, përputhshmëria me rregulloret, kontabiliteti, evidenca e llogarive, raportimi tek organet kompetente, marketingu, shërbimet administrative dhe pagesa e mjeteve;

c) Përvoja në tregje të vogla dhe vende në zhvillim, në trajnim të stafit, edukim të anëtarëve potencialë, kontribuim në zhvillimin e tregjeve lokale të kapitalit dhe instrumenteve të reja financiare ose investuese, përvojë në zhvillimin, zbatimin dhe mbikëqyrjen e politikës investuese, etj.;

ç) Numri i viteve në menaxhimin e mjeteve dhe numri i klientëve;

d) Numri i viteve dhe përshkrimi i veprimtarisë si institucion financiar në vend;

dh) Rekomandime për veprimtarinë e personave të interesuar nga institucionet e autorizuara dhe dokumente të tjera që mund të vërtetojnë përvojën e kërkuar.

Në rast se nuk ka persona të interesuar që mbajnë 51% të kapitalit themeltar në datën e dorëzimit të kërkesave, secili nga personat e interesuar dorëzon dokumentet sipas pikës (2) të këtij neni.

Neni 19

Personat e interesuar që do të jenë themelues të shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dorëzojnë dokumentacion që përmban informacione mbi organizimin dhe funksionimin e planifikuar të shoqërisë dhe të fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar, dhe kjo përfshin:

a) Draft i statutit të shoqërisë;

b) Program për implementimin e themelimit të shoqërisë dhe të fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar;

c) Plani organizativ për strukturën e shoqërisë, duke përfshirë llojet dhe numrin e formave të brendshme organizative të shoqërisë, numrin e punonjësve, etj., si dhe plan për zhvillimin e shoqërisë me përshkrim dhe paraqitje grafike që tregon fazat, kohën e realizimit dhe ndërvarësitë e tyre;

ç) Draft i statutet të fondit pensionale të detyrueshëm dhe draft i statutet të fondit pensionale vullnetar që do të menaxhohen;

d) Plani i biznesit që përmban detaje mbi honoraret dhe komisionet lidhur me fondin pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar;

dh) Vlerësim financiar i shoqërisë, fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar, që duhet të përfshijë parashikime të të ardhurave dhe shpenzimeve për të paktën pesë vjet dhe në tre skenarë: “optimist, realist dhe pesimist”;

e) Prospekt informativ për fondin pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar dhe program për strategjinë e investimeve të fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar, përshkrim i qëllimeve investuese, referenca që do të përdoren dhe propozim për alokimin fillestar të portofolit;

ë) Rregullat e brendshme për sjelljen dhe respektimin e ligjeve dhe procedurave nga shoqëria dhe punonjësit e saj, veçanërisht rregullat që parandalojnë konfliktet e interesit gjatë investimit të mjeteve të fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar;

f) Draft-marrëveshje me kujdestarin e pasurisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, e cila është në përputhje me dispozitat e Ligjit për sigurimin pensionale me financim kapital të detyrueshëm, draft-marrëveshje me kujdestarin e pasurisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut në përputhje me dispozitat e Ligjit për sigurimin pensionale me financim kapital vullnetar, si dhe:

· Raporte financiare të rishikuara të kujdestarit të pasurisë për tre vitet e fundit, nga një revizor i autorizuar i jashtëm, sipas Rregullores për kushtet e detajuara për themelimin e shoqërive pensionale.
· Akt për strukturën e brendshme të kujdestarit të pasurisë, nga i cili duket qartë se është themeluar një sektor/departament i ngarkuar me kryerjen e funksionit të kujdestarit të pasurisë;

· Paraqitje e strukturës organizative të departamentit/sektorit për mbajtjen e pasurisë;

· Përshkrim i shkurtër i sistemit informatik të kujdestarit të pasurisë;

· Informacione shtesë mbi kujdestarin e pasurisë të përfshira në Obrazecin Nr.12 “Informacione për kujdestarin e pasurisë” nga ky rregullore;

· Plani për marketing dhe kontrollin e marketingut, i cili përfshin edhe strategjitë e propozuara për angazhimin, trajnimin dhe pagesën e agjentëve;

· Propozim për bashkëpunim me revizor të jashtëm të autorizuar, si dhe informacion për bashkëpunëtorët e jashtëm, me përshkrim të shërbimeve të tyre dhe mënyrën se si do të mbikëqyren nga shoqëria;

· Përshkrim i procedurave dhe aplikacioneve softuerike për regjistrimin, pagesën e tërheqjeve të programuar, hapjen dhe përditësimin e llogarive individuale, llogaritë vullnetare individuale dhe profesionale, hetimin dhe zgjidhjen e çdo mosmarrëveshjeje, mirëmbajtjen e rregullt të bazës së të dhënave të anëtarëve dhe të anëtarëve të pensionuar, dhe për sigurimin e një procesi të saktë dhe në kohë për menaxhimin e llogarive individuale, vullnetare dhe profesionale;

· Përshkrim i sistemeve kompjuterike dhe të komunikimit, sistemeve dhe procedurave për ruajtjen dhe mbrojtjen (backup), procedurat dhe kontrollet për mbrojtjen e informacionit, programet kryesore kompjuterike që do të përdoren, softueri kontabël që do të përdoret dhe që duhet të përmbushë kërkesat e standardeve ndërkombëtare dhe maqedonase të kontabilitetit, si dhe softueri administrativ që do të përdoret, duke përfshirë softuer për regjistrimin e llogarive individuale të anëtarëve dhe të pensionuarve të fondeve pensionale dhe fleksibilitetin e tij për t’u përshtatur shpejt me ndryshimet në procedura dhe rregulla.

· Programi për parandalimin e pastrimit të parave;

· Kodi i sjelljes për menaxhim korporativ të mirë të shoqërisë pensionale; dhe

· Programi për vendosjen e mekanizmave efektivë të kontrollit për zbutjen e të gjitha rreziqeve që ndikojnë në interesat e anëtarëve dhe të anëtarëve të pensionuar të fondit të detyrueshëm dhe vullnetar pensionale.

Për të interesuarit që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhim të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dorëzojnë dokumentacion që përmban informacione mbi personelin drejtues dhe përgjegjës të shoqërisë, dhe konkretisht:

a) Lista e kandidatëve për anëtarë të bordit drejtues dhe të bordit mbikëqyrës të shoqërisë;
b) Të dhëna për personat që do të mbajnë pozita drejtues dhe për personat e propozuar si përgjegjës për vendimet investuese, llogaritjen e tërheqjeve të programuar, menaxhimin e rreziqeve, llogaritë individuale, auditimin e brendshëm, marketingun dhe kontrollin e agjentëve;
c) Për personat nga pika (a) të këtij paragrafi duhet të dorëzohen dokumentet e përmendura në nenin 4, paragrafi 2, pika v të këtij rregullore;
ç) Për personat nga pika (b) të këtij paragrafi duhet të dorëzohen dokumentet e përmendura në nenin 4, paragrafi 2, pika g të këtij rregullore.

Për të interesuarit që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhim të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dorëzojnë dokumentacion që përmban informacione mbi sigurimin e cilësisë së shërbimeve ndaj klientëve, dhe konkretisht:

a) Përshkrim i planeve dhe programeve të shoqërisë për të mundësuar qasje të lehtë të qytetarëve në të gjithë vendin drejt shoqërisë, për respektimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera për informim dhe sigurimin e informacionit, dhe për të mundësuar qasje të lehtë në informacionet mbi llogaritë individuale, llogaritë vullnetare individuale dhe profesionale të anëtarëve dhe të pensionuarve, si dhe informacion mbi procedurat për zgjidhjen e ankesave të anëtarëve dhe të pensionuarve të fondeve të detyrueshme dhe vullnetare;
b) Përshkrim i mënyrës së përmbushjes së obligimeve të shoqërisë ndaj Agjencisë, duke përfshirë planet për dorëzimin në kohë të të gjitha raporteve, dokumenteve dhe informacionit të nevojshëm tek Agjencia.

Neni 20


Personat e interesuar dorëzojnë kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm në një zarf të mbyllur dhe të shënuar – paketë me emrin e plotë dhe adresën e saktë të dërguesit – personi i interesuar, së bashku me një letër shoqëruese jashtë zarfit – paketës.
Letra shoqëruese regjistrohet, ku shënohen data dhe ora e pranimit, si dhe numri i regjistrimit. Dokumentet e dorëzuara si pjesë e kërkesës mbeten në Agjenci.

Neni 21

Personat e interesuar dorëzojnë kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm në gjuhën maqedonase. Kërkesat me dokumentacion në gjuhë të huaj dorëzohen në origjinalin e tyre dhe me përkthim të noterizuar në gjuhën maqedonase nga përkthyes i përhershëm gjyqësor në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

Neni 22

Pas pranimit të kërkesave, Agjencia mund të kërkojë nga personat e interesuar dorëzimin e dokumenteve dhe të dhënave plotësuese.
Agjencia mund të shqyrtojë gjithashtu fakte të veçanta lidhur me kërkesat dhe dokumentacionin, dhe për këtë qëllim mund të:

a) kërkojë informacion nga Drejtoria për Inteligjencë Financiare ose institucion i përshtatshëm në shtet të huaj dhe të kontaktojë me organe dhe institucione të tjera rregullatore dhe mbikëqyrëse në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe jashtë saj;
b) mbledhë dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera;
c) zhvillojë intervista me kandidatin e propozuar për anëtar të bordit drejtues mbi mënyrën e zbatimit të programit të punës së shoqërisë pensionale dhe fondeve pensionale, për të vlerësuar aftësitë e tij organizative;
ç) të kryejë testim të kandidatit të propozuar për anëtar të bordit drejtues për njohuri mbi rregulloret në fushën e sigurimit pensionale të kapitalit, përkatësisht njohuri mbi: Ligjin për sigurimin pensionale të detyrueshëm të kapitalit, Ligjin për sigurimin pensionale vullnetar të kapitalit, Ligjin për pagesën e pensioneve dhe të drejtave pensionale nga sigurimi pensionale i kapitalit, aktet nënligjore që rrjedhin nga këto ligje, si dhe rregulloret e tjera financiare që kanë rëndësi për funksionimin e shoqërisë pensionale dhe fondeve pensionale.

Neni 23


Personat e interesuar duhet të paguajnë tarifë për kërkesën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhim të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si dhe për kërkesat për marrjen e miratimit për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare.
Duke dorëzuar kërkesat sipas nenit 17 të këtij rregulloreje, personi i interesuar bashkëngjit një deklaratë me të cilën heq dorë vullnetarisht dhe me vetëdije nga të gjitha kërkesat që lidhen me shpenzimet e procedurës, të përshkruara në Formularin nr.10 “Deklaratë e personave të interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhim të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare” të këtij rregulloreje.

Neni 24


Agjencia siguron transparencë në procedurë përmes:
a) informimit mbi procedurën në faqen zyrtare të Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional (www.mapas.mk);
b) dhënies së udhëzimeve të qarta, rregullave dhe kushteve, afateve të procedurës dhe mundësisë për qasje në informacionet dhe dokumentacionin e nevojshëm, si dhe për dorëzimin e kërkesave me dokumentacionin e nevojshëm;
c) informimit të përkohshëm mbi vendimet e marra gjatë procedurës ndaj personave të interesuar dhe publikut të gjerë.

Neni 25


Agjencia garanton konfidencialitetin dhe sekretin e informacionit të përfshirë në dokumentacionin e dorëzuar nga personat e interesuar gjatë procedurës.

Neni 26


Çdo përpjekje nga personat e interesuar për të ushtruar ndikim drejtpërdrejt ose tërthor në lidhje me procedurën mund të çojë në vendimin e Agjencisë për të refuzuar kërkesat e personave të interesuar.

Neni 27


Agjencia vendos mbi kërkesat brenda një afati prej 60 ditësh nga dita e pranimit të tyre.

Neni 28

Agjencia lëshon leje për themelimin e një shoqërie për menaxhim të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratime kushtetuese për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, bazuar në dokumentet dhe informacionet nga nenet 17, 18, 19 dhe 22 të këtij rregulloreje, nëse kjo nuk është në kundërshtim me interesat e personave që mund të regjistrohen në fondin e ardhshëm pensionale të detyrueshëm, i cili do të themelohet sipas Ligjit për sigurimet pensionale të kapitalit të detyrueshëm, dhe fondin vullnetar të ardhshëm, i cili do të themelohet sipas Ligjit për sigurimet pensionale të kapitalit vullnetar, ose të bëhen anëtarë pensionistë në një fond të ardhshëm pensionale të detyrueshëm dhe/ose vullnetar, si dhe pas vlerësimit të përmbushjes së kushteve të mëposhtme:

a) Dokumentet dhe të dhënat në dispozicion tregojnë se personat e interesuar disponojnë mjete financiare për këtë qëllim;
b) Dokumentet dhe të dhënat në dispozicion tregojnë se personat e interesuar përmbushin kushtet për themelues sipas nenit 24 dhe 26 të Ligjit për sigurimet pensionale të kapitalit vullnetar;
c) Dokumentet dhe të dhënat në dispozicion tregojnë se personat e propozuar për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës dhe personat përgjegjës për menaxhimin e investimeve përmbushin kushtet e përcaktuara me Ligjin për sigurimet pensionale të kapitalit vullnetar;
ç) Emri i propozuar i shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, ose emrat e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, nuk do të çojnë në mashtrim të anëtarëve, anëtarëve të ardhshëm ose anëtarëve pensionistë të fondit, ose ndonjë person tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondet;
d) Veprimtaria e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare do të kryhet sipas standardeve të menaxhimit të fondeve pensionale dhe praktikave të mira të biznesit.

Agjencia nuk do të miratojë kërkesa me dokumentacion nga personat e interesuar që përmbajnë të dhëna të pasakta dhe që janë në kundërshtim me Ligjin për sigurimet pensionale të kapitalit të detyrueshëm, Ligjin për sigurimet pensionale të kapitalit vullnetar dhe këtë rregullore.

Neni 29

Bazuar në vlerësimin e përmbushjes së kushteve nga Neni 56 i Ligjit për sigurimet pensionale të kapitalit vullnetar dhe Neni 28 i këtij rregulloreje, Këshilli i ekspertëve i Agjencisë merr vendim për: lëshimin e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, miratimin kushtues për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm, dhe miratimin kushtues për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar,

ose vendim për refuzimin e kërkesave.

Vendimi për lëshimin e lejes dhe miratimeve kushtetuese, i marrë nga Këshilli i ekspertëve i Agjencisë, dorëzohet tek personat e interesuar që kanë dorëzuar kërkesat.

Vendimi për lëshimin e lejes dhe miratimeve kushtetuese publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” pas formimit të tij përfundimtar.

Neni 30

Personat e interesuar të cilëve u është dhënë leja për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratimet kushtetuese për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, janë të detyruar të themelojnë shoqërinë sipas dokumentacionit të dorëzuar, në bazë të Ligjit për shoqëritë tregtare dhe Ligjit për sigurimet pensionale të kapitalit vullnetar.

Shoqëria duhet të themelohet brenda 90 ditëve nga marrja e lejes, dhe për arsye të arsyeshme, Agjencia mund të zgjasë këtë afat deri në maksimum 90 ditë shtesë.

Nëse personat e interesuar nuk themelojnë shoqërinë brenda afatit të parashikuar në paragrafi (1), Agjencia do t’u tërheqë lejen për themelim.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare njofton Agjencinë për themelimin dhe regjistrimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut brenda 30 ditëve nga kryerja e regjistrimit. Shoqëria duhet të dorëzojë kopje të vërtetuar të statutës së saj, versionet e fundit të dokumenteve nga Neni 19 paragrafi (1) pika (g) dhe (z) të këtij rregulloreje, si dhe dokumente të tjera në lidhje me veprimtarinë e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, të përcaktuara nga Agjencia.

Bazuar në vlerësimin e përmbushjes së kushteve nga Neni 57 paragrafi (3) i Ligjit për sigurimet pensionale të kapitalit vullnetar, Këshilli i ekspertëve i Agjencisë merr vendim për vlefshmërinë e miratimeve kushtetuese për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, vendim i cili, pas formimit të tij përfundimtar, publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Pas vlefshmërisë së miratimeve për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, Agjencia i regjistron fondet pensionale të detyrueshme dhe vullnetare në Regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe u cakton një numër identifikimi.

Regjistrimi i fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare në këtë regjistër ka efekt juridik ndaj palëve të treta nga dita e ardhshme pas regjistrimit.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare duhet të bashkohet në Qendër brenda 90 ditëve nga dita e vlefshmërisë së miratimeve për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, në përputhje me Ligjin për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensionale i kapitalit të financuar.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare nuk mund të fillojë aktivitetet e menaxhimit të fondeve pensionale, si dhe aktivitetet e marketingut dhe të hulumtimit të opinionit publik, para marrjes së lejes për themelim dhe miratimeve për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, para regjistrimit në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe para datës së caktuar nga Agjencia.

Neni 31

Për personat e interesuar të cilëve nuk u është dhënë leja për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratimet kushtetuese për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, Agjencia u dorëzon vendim me arsyetim për refuzimin. Ky vendim është i qasshëm për publikun përmes faqes zyrtare të Agjencisë.

Kundër vendimit nga paragrafi 1 i këtij neni, personi i interesuar mund të paraqesë padinë për fillimin e një kontesti administrativ pranë gjykatës kompetente. Padia nuk e pezullon ekzekutimin e vendimit.

IV. Mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimin për menaxhimin e fondit pensional vullnetar
Neni 32


Për të marrë lejen për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimin për menaxhimin e fondit pensional vullnetar, personat e interesuar dorëzojnë te Agjencia: kërkesë për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar, dhe kërkesë për regjistrimin e fondit pensionale vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare.

Përveç kërkesave të paragrafit (1), personat e interesuar dorëzojnë dokumentacionin e përcaktuar në nenet 33 dhe 34 të këtij rregullore.

Kërkesat e paragrafit (1) dorëzohen të nënshkruara nga përfaqësuesit ligjorë ose nënshkruesit e autorizuar të personave që do të jenë themelues të shoqërisë. Nëse ka më shumë persona që kanë interes të veprojnë si një aplikant i vetëm, kërkesat me dokumentacion dorëzohen të nënshkruara gjithashtu nga përfaqësuesi i autorizuar i të gjithë personave të interesuar.

Personat e interesuar dorëzojnë kërkesat e paragrafit (1) sipas formularëve: Formulari nr. 3 „Kërkesë për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare”, Formulari nr. 5 „Kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar”, dhe Formulari nr. 22 „Kërkesë për regjistrimin e fondit pensionale vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare” të këtij rregullore.

Nëse ka më shumë persona që kanë interes të veprojnë si një aplikant i vetëm, ata dorëzojnë një deklaratë sipas Formularit nr. 8 „Deklaratë për pjesëmarrjen e një grupi personash juridikë si person i interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare” të këtij rregullore. Deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i secilit person të interesuar. Nëse përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i ndonjërit prej personave juridikë në grup nuk e nënshkruan deklaratën, konsiderohet që ai person nuk është anëtar i grupit.

Neni 33

Personat e interesuar që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dorëzojnë dokumentacion që përmban informacione mbi organizimin e planifikuar dhe mënyrën e funksionimit të shoqërisë dhe fondit pensionale vullnetar, dhe kjo përfshin:

a) një deklaratë e noterizuar ose nga një organ tjetër i autorizuar me ligj, me përmbajtje të përcaktuar në Formularin nr. 11 „Deklaratë e personave të interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare” të këtij rregullore. Deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i personit të interesuar që dorëzon kërkesat. Në rastin e një grupi personash juridikë si person i interesuar, deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i secilit person të interesuar. Nëse përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i ndonjërit prej personave juridikë në grup nuk e nënshkruan deklaratën, konsiderohet se ai person nuk është anëtar i grupit.

b) Raporti për ndryshimet në kapitalin bazë dhe rezervat, me gjendje jo më të vjetër se gjashtë muaj para datës së dorëzimit të kërkesës me dokumentacion, i rishikuar nga një auditor i jashtëm i autorizuar sipas Rregullores për kushtet më të afërta të themelimit të shoqërive pensionale, me të cilin konfirmohet se secili nga personat e interesuar që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe që zotërojnë 51% ose më shumë të kapitalit bazë të shoqërisë, ka:

· mjete të veta të paktën në shumën prej 9.000.000 euro në ekuivalent me denarë sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut në ditën e aplikimit për leje – nëse është bankë;

· kapital të paktën në shumën prej 3.000.000 euro në ekuivalent me denarë sipas kursit mesatar të Bankës Popullore – nëse është shoqëri sigurimi;

· kapital të paktën 500.000 euro në ekuivalent me denarë sipas kursit mesatar të Bankës Popullore – nëse është shoqëri menaxhimi fondesh investimi;

· kapital të paktën 5.000.000 euro në ekuivalent me denarë sipas kursit mesatar të Bankës Popullore – për institucionet tjera financiare;

· kapital të paktën 1.000.000 euro në ekuivalent me denarë sipas kursit mesatar të Bankës Popullore – nëse është shoqëri e huaj menaxhimi fondesh pensionale, i konfirmuar nga auditor i jashtëm i autorizuar sipas Rregullores për kushtet më të afërta të themelimit të shoqërive pensionale.

c) Kopje e noterizuar e marrëveshjes midis personave juridikë që veprojnë së bashku, sipas Ligjit për Shoqëritë Tregtare dhe Rregullores për kushtet më të afërta të themelimit të shoqërive pensionale (nëse një marrëveshje e tillë është lidhur);

ç) Për secilin person të interesuar që do të jetë themelues:

· kopje e noterizuar e akteve themeluese ose statutit;

· ekstrakt nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut ku është i regjistruar, ose ekstrakt nga institucioni përkatës nën juridiksionin e të cilit ndodhet personi juridik, jo më i vjetër se tre muaj;

· emrat dhe adresat e anëtarëve të organit menaxhues;

· kopje të noterizuara të tre raporteve financiare vjetore të fundit, të rishikuara nga auditor i jashtëm i autorizuar sipas Rregullores për kushtet më të afërta të themelimit të shoqërive pensionale, si dhe çdo provë shtesë e nevojshme për të treguar që janë plotësuar kushtet e nenit 24 dhe 25 të Ligjit për Sigurimin Pensionale Vullnetar me Kapital të Financuar;

· listë e ekipit menaxherial me të dhëna për kompetencën, ekspertizën dhe përvojën sipas Rregullores për kushtet më të afërta të themelimit të shoqërive pensionale;

· listë e personave të lidhur sipas nenit 4, pika 12 të Ligjit për Sigurimin Pensionale Vullnetar me Kapital të Financuar dhe shpjegim i natyrës së kësaj lidhjeje;

· ekstrakt nga libri i aksionerëve nga Depozitari Qendror i Vlerave të Larta për personat juridikë vendas, ose nga subjekti i autorizuar sipas rregulloreve në vendin e origjinës për personat juridikë të huaj, jo më i vjetër se 30 ditë para dorëzimit të kërkesave me dokumentacion;

· certifikatë nga gjykata kompetente ose subjekti i autorizuar, sipas rregulloreve që vlejnë në vendin e origjinës, që nuk ka filluar procedurë falimentimi ose likuidimi, jo më e vjetër se tre muaj;

· certifikatë nga subjekti i autorizuar sipas rregulloreve që vlejnë në vendin e origjinës që personi ka paguar taksat, kontributet dhe detyrimet tjera publike, jo më e vjetër se tre muaj.

· Dokument që vërteton mjetet e dhëna nga personi i interesuar, në hipotekë, si kolateral ose të ngarkuara në ndonjë mënyrë tjetër.

d) Deklaratë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose personi i autorizuar i çdo personi të interesuar, se pas marrjes së autorizimit për menaxhimin e fondit vullnetar, shoqëria për menaxhimin e fondeve vullnetare do të përfshihet në Qendër. Në rastin e një grupi personash juridikë si person i interesuar, deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose personi i autorizuar i secilit nga personat e interesuar.

Personat e interesuar që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe që në datën e dorëzimit të kërkesave zotërojnë 51% të kapitalit bazë të shoqërisë, dorëzojnë dokumente që përmbajnë informacion për përvojën në menaxhimin e mjeteve, dhe specifikisht për:

a) Fondet totale të menaxhuara:
· Numri total i fondeve të menaxhuara dhe shpërndarja e tyre sipas llojit, numrit të anëtarëve, madhësisë dhe vendeve, ose

· Fondet totale që menaxhohen dhe shpërndarja e tyre sipas llojit, madhësisë dhe vendeve;

b) Përvoja në menaxhimin e rreziqeve, përputhshmërinë me rregulloret, kontabilitetin, regjistrimin e llogarive, raportimin ndaj organeve kompetente, marketing, shërbime administrative dhe pagesa të mjeteve;
c) Përvoja në tregjet e vogla dhe në vendet në zhvillim:
· Trajnimi i stafit, edukimi i anëtarëve potencialë, kontributi në zhvillimin e tregjeve lokale të kapitalit dhe instrumenteve të reja financiare ose investuese, përvoja në zhvillimin, zbatimin dhe mbikëqyrjen e politikës investuese etj.;

d) Numri i viteve të menaxhimit të mjeteve dhe numri i klientëve;
dh) Numri i viteve dhe përshkrimi i aktivitetit si institucion financiar në vend;
e) Rekomandime për veprimtarinë e personave të interesuar nga institucionet e autorizuara dhe dokumente të tjera që mund të provojnë përvojën e kërkuar.
Nëse nuk ka persona të interesuar që do të jenë themelues të shoqërisë për menaxhimin e fondeve vullnetare dhe që në datën e dorëzimit të kërkesave zotërojnë 51% të kapitalit bazë të shoqërisë, secili nga personat e interesuar dorëzon dokumentet e përshkruara në paragrafët e mësipërm.

Neni 34
Personat e interesuar që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dorëzojnë dokumentacion që përmban informacion për organizimin dhe funksionimin e planifikuar të shoqërisë dhe fondit vullnetar, dhe konkretisht:

a) Projekt-statuti i shoqërisë;

b) Programi për zbatimin e themelimit të shoqërisë dhe fondit vullnetar;

c) Plani organizativ për strukturën e shoqërisë, duke përfshirë llojet dhe numrin e formave të brendshme organizative, numrin e punonjësve etj., si dhe një plan zhvillimi të shoqërisë me përshkrim dhe paraqitje grafike që tregon fazat, kohën e zbatimit dhe marrëdhëniet ndërmjet tyre;

ç) Projekt-statuti i fondit pensionale vullnetare që do të menaxhohet nga shoqëria;

d) Plani i biznesit që përmban detaje për kompensimet dhe provizionet lidhur me fondin vullnetar;

dh) Vlerësimi financiar i shoqërisë dhe fondit vullnetar, duke përfshirë projeksione për të ardhurat dhe shpenzimet totale për të paktën pesë vjet, në tre skenarë: optimist, realist dhe pesimist;

e) Prospekti informues për fondin vullnetar dhe programi i strategjisë investuese të fondit, përshkrim i objektivave të investimeve, treguesit që do të përdoren dhe propozimi për alokimin fillestar të portofolit;

ë) Rregullat e brendshme të sjelljes dhe respektimit të ligjeve dhe procedurave nga shoqëria dhe punonjësit e saj, veçanërisht rregullat për shmangien e konflikteve të interesit në investimin e mjeteve të fondit vullnetar;

f) Projekt-marrëveshje me kujdestarin e pasurisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në përputhje me dispozitat e Ligjit për sigurimin kapital të financuar vullnetarisht, dhe:

· Raporte të rishikuara financiare të kujdestarit për tre vitet e fundit nga një auditor i jashtëm i autorizuar, sipas Rregulloreve për kushtet e detajuara për themelimin e shoqërive pensionale;

· Akti për strukturën e brendshme të kujdestarit, ku tregohet se është krijuar sektori/ndarja përgjegjëse për funksionin e kujdestarit;

· Paraqitja e strukturës organizative të sektorit/ndarjes për ruajtjen e pasurisë;

· Përshkrim i shkurtër i sistemit informatik të kujdestarit;

· Informacion shtesë për kujdestarin, sipas Formularit nr. 12 “Informacion për kujdestarin e pasurisë” të këtij rregullore;

g) Plani i marketingut dhe kontrolli mbi marketingun, duke përfshirë strategjitë e propozuara për angazhimin, trajnimin dhe pagimin e agjentëve;

gj) Propozimi i bashkëpunimit me auditorin e jashtëm të autorizuar dhe informacioni për bashkëpunëtorët e jashtëm, përshkrimi i shërbimeve të tyre dhe mënyra se si do të mbikëqyren nga shoqëria;

h) Përshkrimi i procedurave dhe aplikacioneve softuerike për anëtarësimin, pagesat për tërheqje të programuar, hapjen dhe përditësimin e llogarive individuale dhe profesionale vullnetare, hetimin dhe zgjidhjen e çdo mospërputhjeje, mirëmbajtjen e rregullt të bazës së të dhënave të anëtarëve dhe të pensionistëve, dhe sigurimin e një procesi të saktë dhe të drejtë në menaxhimin e llogarive individuale;

i) Përshkrimi i sistemeve kompjuterike dhe komunikacionit, sistemet dhe procedurat për ruajtjen dhe mbrojtjen (backup), procedurat dhe kontrollet për mbrojtjen e informacionit, programet kryesore kompjuterike që do të përdoren, softueri kontabël që do të përdoret dhe që duhet të përmbushë standardet ndërkombëtare dhe maqedonase kontabël, si dhe softueri administrativ që do të përdoret, duke përfshirë softuer për regjistrimin e llogarive individuale dhe profesionale të anëtarëve dhe pensionistëve të fondeve, dhe fleksibilitetin e tij për të përmbushur shpejt ndryshimet në procedura dhe rregullore.

j) Programi për parandalimin e pastrimit të parave;
k) Kodi i mirë të menaxhimit korporativ të shoqërisë pensionale;
l) Programi për vendosjen e mekanizmave efikas të kontrollit për zbutjen e të gjitha rreziqeve që ndikojnë në interesat e anëtarëve dhe të pensionistëve të fondit vullnetar pensionale.

Personat e interesuar që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhimin e fondeve vullnetare dorëzojnë dokumentacion që përmban informacion për personat udhëheqës dhe përgjegjës në shoqëri, dhe konkretisht:

a) Lista e kandidatëve për anëtarë të bordit menaxhues dhe të bordit mbikëqyrës të shoqërisë;

b) Të dhëna për personat që do të mbajnë pozita udhëheqëse dhe për të tjerët që propozohet të jenë përgjegjës për vendimet investuese, llogaritjen e tërheqjeve të programuar, menaxhimin e rreziqeve, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, marketingun dhe kontrollin e agjentëve;

c) Për personat nga pika (a) të këtij neni, duhet të dorëzohen dokumentet e kërkuara në nenin 4, paragrafi (2), pika (v) të këtij rregullore;

ç) Për personat nga pika (b) të këtij neni, duhet të dorëzohen dokumentet e kërkuara në nenin 4, paragrafi (2), pika (g) të këtij rregullore.

Personat e interesuar që do të jenë themelues të një shoqërie për menaxhimin e fondeve vullnetare dorëzojnë gjithashtu dokumentacion që përmban informacion për sigurimin e cilësisë së shërbimeve ndaj klientëve:

a) Përshkrimi i planeve dhe programeve të shoqërisë për të siguruar qasje të lehtë për qytetarët në të gjithë vendin drejt shoqërisë, respektimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera për informim dhe sigurimin e informacionit, si dhe lehtësimin e aksesit në informacionet për llogaritë vullnetare individuale dhe profesionale të anëtarëve dhe pensionistëve, si dhe informacion për procedurat për zgjidhjen e ankesave nga anëtarët dhe pensionistët e fondit vullnetar;

b) Përshkrimi i mënyrës së përmbushjes së detyrimeve të shoqërisë ndaj Agjencisë, duke përfshirë planet për dorëzimin në kohë të të gjitha raporteve, dokumenteve dhe informacionit të kërkuar nga Agjencia.
Neni 35


Personat e interesuar dorëzojnë kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm në një zarf të vulosur dhe të shënuar – paketë, me emrin e plotë dhe adresën e saktë të dërguesit – personi i interesuar, së bashku me një letër shoqëruese jashtë zarfit – paketës.
Letra shoqëruese regjistrohet, ku shënohen data dhe ora e pranimit, si dhe numri i regjistrit. Dokumentet që dorëzohen si pjesë e kërkesës mbeten në Agjenci.

Neni 36


Personat e interesuar dorëzojnë kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm në gjuhën maqedonase. Kërkesat me dokumentacion në gjuhë të huaj dorëzohen në origjinal dhe me përkthim të noterizuar në gjuhën maqedonase nga përkthyesi i përhershëm gjyqësor në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

Neni 37


Pas pranimit të kërkesave, Agjencia mund të kërkojë nga personat e interesuar dorëzimin e dokumenteve dhe të dhënave shtesë.
Agjencia gjithashtu mund të hetojë fakte të veçanta lidhur me kërkesat dhe dokumentacionin dhe për këtë qëllim mund:
a) të kërkojë informacion nga Administrata për Inteligjencë Financiare ose institucionet përkatëse në shtet të huaj dhe të kontaktojë me autoritetet dhe organet e tjera rregullatore dhe mbikëqyrëse në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe jashtë saj;
b) të mbledhë dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera;
c) të zhvillojë intervista me kandidatët e propozuar për anëtarë të bordit menaxhues lidhur me mënyrën e zbatimit të programit të punës së shoqërisë pensionale dhe fondeve, për të vlerësuar aftësitë e tyre organizative;
ç) të kryejë testim të kandidatëve të propozuar për anëtarë të bordit menaxhues për njohuritë mbi rregulloret në fushën e sigurimeve pensionale me kapital të financuar, përfshirë njohuri mbi: Ligjin për sigurim pensioni me kapital të detyrueshëm, Ligjin për sigurim pensioni me kapital vullnetar, Ligjin për pagesën e pensioneve dhe shpërblimeve nga sigurimi me kapital të financuar, aktet nënligjore që rrjedhin nga këto ligje, si dhe rregulloret e tjera financiare të rëndësishme për funksionimin e shoqërisë pensionale dhe fondeve.

Neni 38


Personat e interesuar duhet të paguajnë tarifën për dorëzimin e kërkesës për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve vullnetare dhe për kërkesën për marrjen e autorizimit për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar.
Së bashku me dorëzimin e kërkesave sipas nenit 32 të këtij rregullore, personi i interesuar dorëzon një deklaratë, me të cilën heq dorë në mënyrë vullnetare dhe të ndërgjegjshme nga çdo kërkesë lidhur me shpenzimet e procedurës, siç përcaktohet në Formën Nr. 11 “Deklarata e personave të interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve vullnetare” nga ky rregullore.

Neni 39


Agjencia siguron transparencë në procedurë përmes:
a) informimit mbi procedurën në faqen zyrtare të Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional: www.mapas.mk;
b) dhënies së udhëzimeve, rregullave dhe kushteve të qarta, afateve të procedurës dhe mundësisë për qasje në informacionet dhe dokumentacionin e nevojshëm, si dhe për dorëzimin e kërkesave me dokumentacionin përkatës;
c) njoftimit të shpejtë mbi vendimet e marra gjatë procedurës ndaj personave të interesuar dhe publikun e gjerë.

Neni 40


Agjencia siguron konfidencialitetin dhe fshehtësinë e informacionit të përmbajtur në dokumentacionin e dorëzuar nga personat e interesuar gjatë procedurës.

Neni 41


Çdo përpjekje e personave të interesuar për të ushtruar ndikim, drejtpërdrejt ose tërthorazi, lidhur me procedurën, mund të shkaktojë marrjen e një vendimi nga Agjencia me të cilin refuzohen kërkesat e personave të interesuar.

Neni 42


Agjencia vendos për kërkesat brenda 60 ditëve nga marrja e tyre.

Neni 43


Agjencia lëshon leje për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve vullnetare dhe autorizim të kushtëzuar për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar, bazuar në dokumentet dhe informacionin nga nenet 32, 33, 34 dhe 37 të këtij rregullore, nëse nuk është në kundërshtim me interesat e personave që mund të regjistrohen ose të bëhen anëtarë pensionistë të fondit vullnetar të ardhshëm, dhe pas përmbushjes së kushteve të mëposhtme:
a) Dokumentet dhe të dhënat e disponueshme tregojnë se personat e interesuar disponojnë burime financiare për këtë qëllim;
b) Dokumentet dhe të dhënat e disponueshme tregojnë se personat e interesuar plotësojnë kushtet për themelues sipas nenit 24 dhe 25 të Ligjit për sigurim pensioni me kapital vullnetar;
c) Dokumentet dhe të dhënat e disponueshme tregojnë se personat e propozuar për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës, si dhe personat përgjegjës për menaxhimin e investimeve, plotësojnë kushtet e përcaktuara me Ligjin për sigurim pensioni me kapital vullnetar;
ç) Emri i propozuar i shoqërisë për menaxhimin e fondeve vullnetare ose emri i fondit vullnetar nuk do të mashtrojë anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose anëtarët pensionistë të fondit, ose cilindo tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondin pensionar.
d) Veprimtaria e shoqërisë për menaxhimin e fondeve vullnetare dhe e fondit vullnetar pensionar do të kryhet në përputhje me standardet e menaxhimit të fondeve pensionale dhe me praktikat e mira të biznesit.
Agjencia nuk do të aprovojë kërkesa të personave të interesuar që përmbajnë të dhëna të pasakta ose që janë në kundërshtim me Ligjin për sigurim pensioni me kapital vullnetar dhe këtë rregullore.

Neni 44

Bazuar në vlerësimin e përmbushjes së kushteve nga neni 40 i Ligjit për sigurim pensioni me kapital vullnetar dhe neni 43 i këtij rregullore, Këshilli i Ekspertëve i Agjencisë merr vendim për: lëshimin e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve vullnetare dhe autorizimit të kushtëzuar për menaxhimin e një fondi vullnetar pensionar, ose refuzimin e kërkesave.

Vendimi për lëshimin e lejes i marrë nga Këshilli i Ekspertëve i Agjencisë i dorëzohet personave të interesuar që kanë paraqitur kërkesat.
Vendimi për lëshimin e lejes dhe autorizimit të kushtëzuar publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” pas bërit të tij përfundimtar.
Leja për themelimin e shoqërisë dhe autorizimi i kushtëzuar për menaxhimin e fondit vullnetar lëshohet pas publikimit të vendimit në Gazetën Zyrtare.

Neni 45

Personat e interesuar të cilëve u është lëshuar leja për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve vullnetare dhe autorizimi i kushtëzuar për menaxhimin e një fondi vullnetar pensionar janë të detyruar të themelojnë shoqërinë sipas dokumentacionit të dorëzuar, në përputhje me Ligjin për Shoqëri Tregtare dhe Ligjin për sigurim pensioni me kapital vullnetar.
Shoqëria duhet të themelohet brenda 90 ditëve nga marrja e lejes, ndërsa për arsye të justifikuara Agjencia mund të zgjatë këtë afat për maksimum 90 ditë.
Nëse personat e interesuar nuk e themelojnë shoqërinë brenda afatit të përcaktuar, Agjencia do t’ua tërheqë lejen për themelim.
Shoqëria për menaxhimin e fondeve vullnetare duhet të njoftojë Agjencinë për themelimin dhe regjistrimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut brenda 30 ditëve nga regjistrimi. Shoqëria duhet të dorëzojë një kopje të noterizuar të statutës së saj, versionet e fundit të dokumenteve nga neni 34, paragrafi 1, pika g) dhe z) të këtij rregullore dhe dokumente të tjera të kërkuara nga Agjencia për funksionimin e fondit vullnetar.

Bazuar në vlerësimin e përmbushjes së kushteve nga neni 41, paragrafi 3 i Ligjit për sigurim pensioni me kapital vullnetar, Këshilli i Ekspertëve i Agjencisë merr vendim për plotësimin e autorizimit kushtëzuar për menaxhimin e fondit vullnetar pensionar, i cili, pas përfundimit të tij, publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Pas marrjes së plotësisë së autorizimit për menaxhimin e fondit vullnetar pensionar, Agjencia regjistron fondin vullnetar pensionar në Regjistrin e fondeve të detyrueshme dhe vullnetare pensionale dhe i cakton një numër identifikimi.
Regjistrimi i fondit vullnetar pensionar ka efekt ligjor ndaj të tretëve nga dita pas regjistrimit në regjistër.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve vullnetare pensionare duhet të regjistrohet në Qendrën brenda 90 ditëve nga dita e marrjes së autorizimit të plotë, në përputhje me Ligjin për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi me kapital.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve vullnetare pensionare nuk mund të fillojë aktivitetet e menaxhimit të fondit, si edhe marketingun ose hulumtimin e opinionit publik para marrjes së lejes për themelim, autorizimit për menaxhimin e fondit vullnetar, regjistrimit në Regjistrin Qendror dhe para datës së caktuar nga Agjencia.

Neni 46

Personat e interesuar të cilëve nuk u është lëshuar leja për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve vullnetare pensionare dhe autorizimi kushtëzuar për menaxhimin e fondit vullnetar pensionar, marrin nga Agjencia vendim me arsyetimin e refuzimit. Ky vendim është i aksesueshëm për publikun përmes faqes zyrtare të Agjencisë.

Kundër vendimit të paragrafit 1 të këtij neni, personi i interesuar mund të parashtrojë padinë për nisjen e një kontesti administrativ te gjykata kompetente. Padia nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

V. Mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për ushtrimin e aktivitetit – menaxhimi i fondeve vullnetare pensionare dhe autorizimi për menaxhimin e fondit vullnetar nga një shoqëri që menaxhon fonde të detyrueshme pensionare
Neni 47

Për të marrë leje për ushtrimin e aktivitetit – menaxhimi i fondeve vullnetare pensionare dhe autorizim kushtëzues për menaxhimin e fondit vullnetar pensionar, shoqëria që menaxhon fonde të detyrueshme pensionare, e themeluar sipas Ligjit për sigurim pensioni me kapital të detyrueshëm, dorëzon tek Agjencia: Kërkesë për marrjen e lejes për ushtrimin e aktivitetit – menaxhimi i fondeve vullnetare pensionare, Kërkesë për marrjen e autorizimit kushtëzues për menaxhimin e fondit vullnetar pensionar, dhe Kërkesë për regjistrimin e fondit vullnetar në Regjistrin e fondeve të detyrueshme dhe vullnetare pensionale.

Bashkë me këto kërkesa, shoqëria dorëzon edhe dokumentacionin e përcaktuar në Nenit 48 dhe 49 të këtij rregulloreje.

Kërkesat dorëzohen të nënshkruara nga përfaqësuesi ligjor ose nga nënshkruesi i autorizuar i shoqërisë, sipas formave: Formulari nr.13 “Kërkesë për marrjen e lejes për ushtrimin e aktivitetit – menaxhimi i fondeve vullnetare nga shoqëri që menaxhon fonde të detyrueshme”, Formulari nr.15 “Kërkesë për marrjen e autorizimit për menaxhimin e fondit vullnetar nga shoqëri që menaxhon fonde të detyrueshme”, dhe Formulari nr.22 “Kërkesë për regjistrimin e fondit vullnetar në regjistrin e fondeve pensionare”.

Neni 48

Për të marrë lejen dhe autorizimin, shoqëria dorëzon dokumentacionin e mëposhtëm me informacion ligjor dhe financiar:

a) Deklaratë e noterizuar ose nga autoriteti tjetër i autorizuar ligjor sipas Formularit nr.19 për shoqërinë që menaxhon fonde të detyrueshme pensionare. Deklarata duhet të nënshkruhet nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar.

b) Vendim për zgjerimin e aktivitetit të shoqërisë, miratuar nga Asambleja e aksionarëve, dhe vendime të tjera për ndryshime në shoqëri.

c) Raport për ndryshimet në kapitalin bazë dhe rezervat, jo më të vjetër se 6 muaj, i auditueshëm nga një auditor i autorizuar, që konfirmon se çdo aksionar ka kapital bazë të paktën 20,000,000 euro në vlerë denare sipas kursit mesatar të Bankës Popullore të Maqedonisë së Veriut.

ç) Kopi e noterizuar e marrëveshjeve midis personave juridikë që veprojnë së bashku sipas Ligjit për shoqëri tregtare dhe rregulloreve për themelimin e shoqërive pensionale.

d) Deklaratë e noterizuar që shoqëria do të përfshihet në Qendër për pagesën e pensioneve nga sigurimi vullnetar, pas marrjes së autorizimit për menaxhim.

dh) Për çdo aksionar: Deklaratë e noterizuar sipas Formularit nr.17, nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar. Kopje e noterizuar e aktit themelues ose statutit. Ekstrakt nga Regjistri Qendror ose institucionet kompetente, jo më i vjetër se 3 muaj. Emrat dhe adresat e anëtarëve të organit menaxhues. Kopje të noterizuara të tre raporteve të fundit financiare të auditueshme nga auditor i autorizuar. Çdo dokument shtesë që tregon përmbushjen e kushteve nga nenet 24 dhe 26 të Ligjit për sigurim pensioni me kapital vullnetar.

Për çdo aksionar të shoqërisë kërkues (baretel), duhet të dorëzohen dokumentet dhe informacionet e mëposhtme:

· Lista e ekipit menaxherial të çdo aksionari, me të dhëna për kompetencën, ekspertizën dhe përvojën e tyre, sipas rregullave të përcaktuara në Rregulloren për kushtet më të afërta të themelimit të shoqërive pensionale.

· Lista e personave të lidhur me aksionarët, sipas Nenit 4, pika 12) të Ligjit për sigurim pensioni me kapital vullnetar, me shpjegim të natyrës së lidhjes.

· Ekstrakt nga libri i aksioneve: Për aksionarët vendas: nga Depozitari Qendror i Titujve të Vlefshëm; Për aksionarët e huaj: nga subjekti i autorizuar sipas ligjeve të vendit të origjinës, jo më i vjetër se 30 ditë para dorëzimit të kërkesës.

· Certifikatë nga gjykata kompetente ose nga subjekti i autorizuar në vendin e origjinës, që vërteton se aksionari nuk është në procedurë falimenti ose likuidimi, jo më e vjetër se 3 muaj.

· Certifikatë nga autoriteti kompetent në vendin e origjinës që vërteton se aksionari ka paguar të gjitha taksat, kontributet dhe detyrimet publike, jo më e vjetër se 3 muaj.

· Dokument për institucionet financiare të huaja aksionare: Vërtetim se në datën e dorëzimit të kërkesës, institucionet financiare të huaja kanë rating investimi të rekomanduar nga agjencitë e njohura ndërkombëtare të ratingut, për të paktën një vit para aplikimit si themelues, sipas rregullave të Rregullores për kushtet e themelimit të shoqërive pensionale.

· Dokument për mjetet e dhëna: Informacion mbi fondet e barta nga aksionari që janë të hipotekuara, të garantuara, ose të ngarkuara në ndonjë mënyrë tjetër.

Neni 49
Dokumentacioni që dorëzohet nga shoqëria kërkuese për menaxhim të fondeve pensionale:

a) Statuti i ardhshëm i shoqërisë – draft ose tekst i pastruar me ndryshimet sipas vendimeve të aksionarëve.

b) Programi i veprimit për shoqërinë dhe fondin pensionale vullnetar.

c) Plani organizativ – strukturë e shoqërisë, llojet dhe numri i njësive organizative të brendshme, numri i punonjësve, si dhe plan zhvillimi me përshkrim dhe diagram që tregon fazat, kohën e zbatimit dhe marrëdhëniet mes tyre.

d) Draft statuti i fondit pensionale vullnetar që do të menaxhohet.

e) Plani i biznesit – detaje për komisionet dhe tarifat lidhur me fondin pensionale të detyrueshëm dhe atë vullnetar.

f) Vlerësim financiar – projeksione të të ardhurave dhe shpenzimeve për të paktën pesë vite, në tre skenarë: optimist, realist dhe pesimist, për shoqërinë dhe fondet (detyrues dhe vullnetar).

g) Prospekt informativ për fondet dhe programi i strategjisë së investimeve – përshkrim i qëllimeve të investimeve, benchmark-e dhe propozim për alokimin fillestar të portofolit.

h) Rregullat e brendshme të sjelljes dhe respektimit të ligjit – procedura për shmangien e konfliktit të interesit në investimin e fondeve.

i) Drafti i kontratës me kujdestarin e pasurisë për fondin vullnetar në Republikën e Maqedonisë, duke përfshirë:

· Raportet financiare të audituara të tre viteve të fundit;

· Akt për strukturën e brendshme të kujdestarit të pasurisë;

· Organizimi i sektorit për kujdesin e pasurisë;

· Përshkrim i shkurtër i sistemit informatik të kujdestarit;

· Informacion shtesë sipas Formularit Nr.12 të Rregullores.

j) Plani për marketing dhe kontrollin e tij – strategjitë e angazhimit, trajnimit dhe pagesës së agjentëve.

k) Propozim për bashkëpunim me auditor të jashtëm – përshkrim i shërbimeve dhe mënyra e mbikëqyrjes së tyre.

l) Përshkrim i procedurave dhe aplikacioneve softuerike – për anëtarësim, hapje dhe përditësim të llogarive individuale, llogaritë e pensionit vullnetar dhe profesional, pagesa të planifikuara, zgjidhje të mos-përputhjeve, mirëmbajtje e bazës së të dhënave.

m) Përshkrim i sistemeve kompjuterike dhe komunikimit – për ruajtjen dhe mbrojtjen e të dhënave (backup), softueri kryesor, kontabiliteti, administrimi, fleksibilitet për ndryshime rregullatore dhe procedurale.

n) Programi për parandalimin e pastrimit të parave.
nj) Kodeksi për drejtim të mirë korporativ i shoqërisë pensionale
o) Program për krijimin e mekanizmave efektivë të kontrollit për zbutjen e të gjitha rreziqeve që ndikojnë në interesat e anëtarëve dhe të pensionuarve, për fondin pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar.

Aplikanti dorëzon dokumentacion që përmban informacione për personelin drejtues dhe përgjegjës të planifikuar të shoqërisë, dhe atë:
a) Lista e kandidatëve për bordet e shoqërisë Kandidatët për bordin drejtues dhe bordin mbikëqyrës.

b) Informacione për personat në pozita drejtuese dhe përgjegjëse Për investime, menaxhimin e riskut, auditim të brendshëm, llogari individuale, llogari vullnetare dhe profesionale, marketing, kontroll agjentësh, dhe llogaritje të tërheqjeve të planifikuara.

c) Dokumentet për kandidatët e bordit drejtues (pika а) Në rast të zgjedhjes së parë: dokumentet sipas nenit 4, paragrafi 2, pika c. Në rast të rizgjedhjes: 

1. Vendim nga organi kompetent i aplikantit për zgjedhjen e një anëtari të bordit menaxhues ose të bordit mbikëqyrës, i cili hyn në fuqi pas marrjes së miratimit nga Agjencia;

2. Deklaratë nga anëtari i propozuar, dhënë nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale, se nuk i është shqiptuar ndonjë dënim administrativ ose ndalim për ushtrimin e profesionit dhe aktivitetit në fushat e së drejtës, bankës, kontabilitetit, sigurimeve, menaxhimit të fondeve dhe investimeve, menaxhimit të fondeve pensionale të detyrueshme ose shërbimeve financiare, dhe se nuk ka qenë i dënuar për vepër penale në fushën e financave dhe bankës, si dhe për shkaktim falimenti të një personi juridik, e vërtetuar nga noteri;

3. Deklaratë nga anëtari i propozuar, e vërtetuar nga noteri, dhënë nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale, se është i gatshëm të ushtrojë funksionin nëse merr miratimin, dhe të tërhiqet nga çdo funksion nëse ai shkakton konflikt interesi sipas ligjit;

4. Program për funksionimin e aplikantit dhe fondeve pensionale, i përgatitur nga anëtari i propozuar i bordit menaxhues për periudhën e mandatit të tij. Programi duhet të lidhet me fushën e tij të punës dhe duhet të jetë i përputhur me programet e të gjithë anëtarëve ekzistues ose të propozuar të bordit menaxhues;

5. Nëse kandidati i propozuar për anëtar të bordit menaxhues ka kaluar provimin për këshilltar investimesh ose ndonjë provim të ngjashëm nga një institucion kompetent në shtet të huaj, aplikanti dorëzon Certifikatë për kalimin e provimit profesional për këshillim investimesh të lëshuar nga Komisioni për Letra me Vlerë i Republikës së Maqedonisë së Veriut, ose Vendim për lëshimin e certifikatës për këshillim investimesh nga Komisioni për Letra me Vlerë i Republikës së Maqedonisë së Veriut, për njohjen e certifikatës për këshillim investimesh të fituar jashtë vendit.

ç) për personat përgjegjës për funksione të tjera (pika b) 
· Nëse personat propozohet për herë të parë si kandidatë, dorëzohen dokumentet sipas nenit 4, paragrafi (2), pika g) të këtij rregullore;

· Nëse bëhet rizgjedhje e personave të propozuar, dorëzohet një deklaratë në të cilën personi pranon të caktohet, të përmbushë të gjitha kushtet e përcaktuara me ligj dhe të njoftojë bordin menaxhues të aplikantit nëse caktohet në ndonjë funksion ose kryen aktivitet që përbën konflikt interesi dhe që është i ndaluar me ligj, për shkak të tërheqjes së autorizimeve dhe përgjegjësive të tij;

· Përshkrim i kualifikimeve profesionale dhe përvojës së mëparshme profesionale me referenca.

Aplikanti dorëzon dokumentacion që përmban informacione për sigurimin e cilësisë së shërbimeve ndaj klientëve dhe kjo përfshin:
a) Përshkrim të planeve dhe programeve të aplikantit për të mundësuar qasje të lehtë të qytetarëve në të gjithë vendin tek shoqëria, respektimin e ligjeve dhe akteve të tjera për informim dhe sigurimin e të dhënave, si dhe për të mundësuar qasje të lehtë tek informacionet për llogaritë individuale, llogaritë vullnetare individuale dhe profesionale të anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar, si dhe informacion për procedurat e zgjidhjes së ankesave nga anëtarët dhe nga anëtarët e pensionuar të fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar;
b) Përshkrim të mënyrës së përmbushjes së detyrimeve të aplikantit ndaj Agjencisë, duke përfshirë planet për dorëzimin në kohë të të gjitha raporteve, dokumenteve dhe informacionit të nevojshëm tek Agjencia.

Neni 50

Kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm dorëzohen në një zarf të mbyllur dhe të shënuar – paketë me emrin e plotë dhe adresën e saktë të dërguesit – aplikantit, së bashku me letër shoqëruese jashtë zarfit – paketës.
Letra shoqëruese regjistrohet, ku do të shënohen data dhe ora e pranimit, si dhe numri i regjistrit. Dokumentet e dorëzuara si pjesë përbërëse e kërkesës mbeten në Agjenci.

Neni 51

Kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm dorëzohen në gjuhën maqedonase. Kërkesat me dokumentacion në gjuhë të huaj dorëzohen në origjinalin e tyre dhe me përkthim të noterizuar në gjuhën maqedonase nga përkthyes i përhershëm gjyqësor në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

Neni 52

Pas pranimit të kërkesave, Agjencia mund të kërkojë nga aplikanti dorëzimin e dokumenteve dhe të dhënave shtesë.
Agjencia mund të shqyrtojë më tej fakte të veçanta lidhur me kërkesat dhe dokumentacionin dhe për këtë qëllim mund të:
a) kërkojë informacion nga Drejtoria për Inteligjencë Financiare ose institucion i përshtatshëm jashtë vendit dhe t’i drejtohet organeve dhe institucioneve të tjera rregullatore dhe mbikëqyrëse në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe jashtë saj;
b) mbledh dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera;
c) zhvillojë intervistë me kandidatin e propozuar për anëtar të bordit menaxhues për mënyrën e zbatimit të programit të punës së aplikantit dhe fondeve pensionale, me të cilën vlerëson aftësitë e tij organizative;
ç) kryejë testim të kandidatit të propozuar për anëtar të bordit menaxhues për njohuri mbi rregulloret në fushën e sigurimeve pensionale me kapital të financuar, dmth njohuri mbi Ligjin për sigurime pensionale të detyrueshme me kapital të financuar, Ligjin për sigurime pensionale vullnetare me kapital të financuar, Ligjin për pagesën e pensioneve dhe përfitimeve pensionale nga sigurimet pensionale me kapital të financuar, aktet nënligjore që rrjedhin nga këto ligje, si dhe rregullore të tjera nga fusha e financave që kanë rëndësi për funksionimin e aplikantit dhe fondeve pensionale.

Neni 53

Aplikanti duhet të paguajë tarifë për kërkesën për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondit pensional vullnetar dhe kërkesën për marrjen e autorizimit për menaxhimin e fondit pensional vullnetar.
Duke dorëzuar kërkesat nga neni 47 i këtij rregullore, aplikanti bashkangjit një deklaratë me të cilën heq dorë në mënyrë vullnetare dhe të vetëdijshme nga të gjitha kërkesat që lidhen me shpenzimet e procedurës, të përmendura në Formularin nr.17 “Deklarata e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe autorizimin për menaxhimin e fondit pensional vullnetar“ të këtij rregullore.
Neni 54

Agjencia siguron transparencë në procedurë përmes:
a) informimit për procedurën në faqen zyrtare të internetit të Agjencisë për mbikëqyrjen e financimit kapital te sigurimit pensional www.mapas.mk;
b) dhënies së udhëzimeve të qarta, rregullave dhe kushteve, afateve të procedurës dhe mundësisë për qasje në informacionet dhe dokumentacionin e nevojshëm, si dhe dorëzimin e kërkesave me dokumentacionin e nevojshëm; dhe
c) njoftimit të drejtëpërdrejtë dhe në kohë për vendimet e marra në procedurë tek aplikanti dhe publiku i gjerë.

Neni 55

Agjencia siguron konfidencialitet dhe sekret të informacionit të përmbajtur në dokumentacionin e dorëzuar nga aplikanti gjatë procedurës.

Neni 56

Çdo përpjekje e aplikantit për të ushtruar ndikim drejtpërdrejt ose të tërthortë lidhur me procedurën mund të çojë në marrjen e një vendimi nga Agjencia me të cilin refuzohen kërkesat e tij.

Neni 57

Agjencia vendos për kërkesat brenda një afati prej 60 ditësh nga marrja e kërkesave.

Neni 58

Agjencia lëshon leje për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratim kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar për një shoqëri menaxhuese të fondeve pensionale të detyrueshme, bazuar në dokumentet dhe informacionet nga nenet 47, 48, 49 dhe 52 të këtij rregulloreje, nëse kjo nuk është e kundërshtueshme me interesat e personave që mund të anëtarësohen në fondin pensioni të detyrueshëm që do të themelohet sipas Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital të detyrueshëm ose në fondin pensioni vullnetar që do të themelohet sipas Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital vullnetar, si dhe pas vlerësimit të përmbushjes së kushteve të mëposhtme:

a) Nga dokumentet dhe të dhënat e paraqitura rrjedh se, nëse lëshohet leja për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, në një shoqëri menaxhuese të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare do të paguhet kapitali themelor i parashikuar me Ligjin për sigurimin pensionale të financuar me kapital vullnetar;

b) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme rrjedh se aplikanti disponon mjete financiare për këtë qëllim;

c) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme rrjedh se aplikanti i përmbush kushtet për themeluesit sipas nenit 24 dhe 26 të Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital të detyrueshëm;

ç) Nga dokumentet dhe të dhënat e disponueshme rrjedh se personat e propozuar për anëtarë të bordit menaxhues dhe bordit mbikëqyrës dhe personat përgjegjës për menaxhimin e investimeve i përmbushin kushtet e përcaktuara me Ligjin për sigurimin pensionale të financuar me kapital vullnetar;

d) Dokumentet e dorëzuara sipas nenit 47, 48, 49 dhe 52 të këtij rregulloreje përmbajnë dispozita që nuk do të rrezikojnë interesat e anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondeve pensionale ose në ato dokumente nuk mungojnë dispozita që në masë të mjaftueshme i mbrojnë këto interesa;

dh) Aplikanti ka dëshmuar se ka siguruar ose do të sigurojë në kohë lidhjen e kontratave për kontabilitet dhe auditim financiar të shoqërisë menaxhuese të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare sipas Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital vullnetar;

e) Emri i propozuar i shoqërisë menaxhuese të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ose emrat e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare nuk do të mashtrojnë anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose anëtarët e pensionuar të fondit ose ndonjë person tjetër që mund të ketë kontakte me atë shoqëri dhe fondet pensionale;

ë) Veprimtaria e shoqërisë menaxhuese të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe e fondeve pensionale do të kryhet sipas standardeve të menaxhimit të fondeve pensionale dhe praktikave të mira të biznesit;

f) Nga dokumentet dhe të dhënat rrjedh se shoqëria menaxhuese e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare nuk do të kryejë veprimtari të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar sipas Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital vullnetar dhe Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital të detyrueshëm dhe që lidhen drejtpërdrejt me menaxhimin e fondeve pensionale.

Agjencia nuk do të miratojë kërkesa me dokumentacion të shoqërisë menaxhuese të fondeve pensionale të detyrueshme që përmbajnë të dhëna të pasakta dhe që janë në kundërshtim me Ligjin për sigurimin pensionale të financuar me kapital vullnetar dhe këtë rregullore.

Neni 59

Bazuar në vlerësimin për përmbushjen e kushteve të përcaktuara në nenin 62 të Ligjit për sigurimin pensionale të financuar me kapital vullnetar dhe në nenin 58 të këtij rregulloreje, Këshilli i ekspertëve i Agjencisë merr vendim për lëshimin e lejes për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimin kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar ose vendim për refuzimin e kërkesave.

Agjencia ia dorëzon vendimin nga paragrafi (1) i këtij neni shoqërisë menaxhuese të fondeve pensionale të detyrueshme që ka dorëzuar kërkesën.

Vendimi për lëshimin e lejes për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimi kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” pas përfundimit të vendimit.

Leja për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimi kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar lëshohet pas publikimit të vendimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Neni 60

Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, së cilës i është lëshuar leje për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratim kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar, është e obliguar të kryejë ndryshimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut në përputhje me dokumentacionin e dorëzuar dhe në përputhje me Ligjin për shoqëritë tregtare, dhe për këtë ta njoftojë Agjencinë brenda 30 ditëve nga dita e kryerjes së ndryshimit dhe t’i dorëzojë Agjencisë dokument me të cilin vërtetohet pagesa e kapitalit themelor përmes kontributeve në shumë prej 1 800 000 euro në kundërvlerë në denarë sipas kursit të mesëm të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut, kopje të noterizuar të statutit të shoqërisë, si dhe versionet e fundit të dokumenteve nga neni 49 paragrafi (1) pikat g) dhe z) të këtij rregulloreje në përputhje me Ligjin për sigurimin pensional me financim kapital vullnetar.

Shoqëria është e obliguar të kryejë ndryshimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut brenda 90 ditëve nga marrja e lejes, ndërsa për arsye të arsyetuara Agjencia mund ta zgjasë afatin për më së shumti 90 ditë.

Nëse shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, së cilës i është lëshuar leje për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratim kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar, nuk e kryen ndryshimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut brenda afatit të përcaktuar me paragrafin (2) të këtij neni, pas skadimit të atij afati Agjencia do ta revokojë lejen për themelim.

Bazuar në vlerësimin për përmbushjen e kushteve nga neni 63 paragrafi (3) i Ligjit për sigurimin pensional me financim kapital vullnetar, Këshilli i ekspertëve i Agjencisë merr vendim për vlefshmërinë e plotë të miratimit kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar, i cili pas përfundimit të tij publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Pas vlefshmërisë së plotë të miratimit për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar, Agjencia e regjistron fondin pensional vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe i cakton numër identifikues.

Regjistrimi i fondit pensional vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ka efekt juridik ndaj palëve të treta ditën e nesërme nga dita e regjistrimit në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare.

Shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare nuk mund të fillojë me aktivitete të menaxhimit të fondit pensional vullnetar, si dhe marketing dhe hulumtim të opinionit publik para marrjes së lejes për kryerjen e veprimtarisë - menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimit për menaxhimin e fondit pensional vullnetar, para ndryshimit në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe para datës së përcaktuar nga Agjencia.

Neni 61

Shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, së cilës nuk i është lëshuar leje për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratim kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni vullnetar, Agjencia i dorëzon vendim me arsyetim për refuzimin. Ky vendim është i disponueshëm për publikun, përmes faqes së internetit të Agjencisë.

Kundër vendimit nga paragrafi (1) i këtij neni, shoqëria mund të paraqesë padi për inicimin e një kontesti administrativ pranë gjykatës kompetente. Padia nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

VI. Mënyra dhe procedura për marrjen e lejes për kryerjen e veprimtarisë - menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimit për menaxhimin e një fondi pensioni të detyrueshëm nga shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare
Neni 62

Për marrjen e lejes për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratim kushtor për menaxhimin e një fondi pensioni të detyrueshëm, shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare e themeluar në përputhje me Ligjin për sigurimin pensional me financim kapital vullnetar, i paraqet Agjencisë kërkesë për marrjen e lejes për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, kërkesë për marrjen e miratimit kushtor për menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm dhe kërkesë për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare.

Bashkë me kërkesat nga paragrafi (1) i këtij neni, shoqëria për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare (në tekstin e mëtejmë: aplikanti) dorëzon edhe dokumentacionin e përmendur në nenin 63 të këtij rregulloreje.

Kërkesat nga paragrafi (1) i këtij neni paraqiten të nënshkruara nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i aplikantit në Formularin nr.14 “Kërkesë për marrjen e lejes për kryerjen e veprimtarisë – menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme nga shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare”, Formularin nr.16 “Kërkesë për marrjen e miratimit për menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm nga shoqëri për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare” dhe Formularin nr.21 “Kërkesë për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare” nga ky rregullore.

Neni 63
Aplikanti, për të marrë leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, dorëzon dokumentacionin vijues me informacione juridike dhe financiare:

a) Deklaratë e vërtetuar nga noteri ose organ tjetër i autorizuar me ligj, me përmbajtje të përcaktuar në Formularin nr. 20 “Deklaratë e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare” nga kjo rregullore. Deklarata duhet të jetë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i aplikantit.

b) Vendim për zgjerimin e veprimtarisë së aplikantit, i miratuar nga Kuvendi i Aksionarëve të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare, si dhe vendime të tjera për ndryshime në atë shoqëri;

c) Raport për ndryshimet në kapitalin themelor dhe rezervat, me gjendje jo më të vjetër se gjashtë muaj para datës së paraqitjes së kërkesës me dokumentacionin, i audituar nga një shtëpi ndërkombëtare auditimi, në përputhje me Rregulloren për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale, me të cilin konfirmohet se secili nga aksionarët e aplikantit ka kapital jo më pak se 20.000.000 euro në kundërvlerë në denarë sipas kursit të mesëm të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut;

ç) Kopje e noterizuar e marrëveshjes së personave juridikë (aksionarëve) që veprojnë së bashku, në përputhje me Ligjin për Shoqëritë Tregtare dhe me Rregulloren për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale;

ç) Deklaratë e vërtetuar nga noteri se, pas marrjes së miratimit për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, shoqëria për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare do të përfshihet në Qendrën, në pjesën e pagesës së pensioneve nga sigurimi pensional i detyrueshëm me financim kapital. Deklarata duhet të jetë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i aplikantit;

d) Për secilin aksionar të aplikantit:

· Deklaratë e vërtetuar nga noteri ose organ tjetër i autorizuar me ligj, me përmbajtje të përcaktuar në Formularin nr. 18 “Deklaratë e aksionarit të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare” nga kjo rregullore. Deklarata duhet të jetë e nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nënshkruesi i autorizuar i secilit aksionar të aplikantit;

· Kopje e noterizuar e akteve themeluese përkatësisht statutit;

· Ekstrakt nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut ku janë të regjistruar, përkatësisht ekstrakt nga institucioni përkatës nën juridiksionin e të cilit ndodhet personi juridik, për secilin aksionar të aplikantit, jo më i vjetër se tre muaj;

· Emrat dhe adresat e anëtarëve të organit drejtues;

· Kopje të noterizuara të tre raporteve të fundit financiare vjetore, të audituara nga auditor i jashtëm i autorizuar, në përputhje me Rregulloren për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale, si dhe çdo dëshmi shtesë e nevojshme për të vërtetuar se janë plotësuar kushtet nga nenet 24 dhe 26 të Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital;

· Listë e ekipit menaxherial të secilit aksionar me të dhëna për kompetencë, profesionalizëm dhe përvojë, në përputhje me Rregulloren për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale;

· Listë e personave të lidhur me aksionarët, në përputhje me nenin 4 pika 12) të Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital, si dhe shpjegim për natyrën e asaj lidhjeje;

· Ekstrakt nga libri i aksionarëve nga Depozitari Qendror i Letrave me Vlerë për persona juridikë vendas, përkatësisht nga subjekt i autorizuar sipas rregullave që vlejnë në shtetin amë për persona juridikë të huaj, për secilin aksionar të aplikantit, jo më i vjetër se 30 ditë para paraqitjes së kërkesës me dokumentacionin;

· Vërtetim nga gjykata kompetente ose subjekt i autorizuar sipas rregullave që vlejnë në shtetin amë, se nuk është hapur procedurë falimentimi ose se nuk është në procedurë likuidimi, jo më i vjetër se tre muaj;

· Vërtetim nga subjekt i autorizuar sipas rregullave që vlejnë në shtetin amë, se secili aksionar i ka paguar tatimet, kontributet dhe detyrimet e tjera publike, jo më i vjetër se tre muaj;

· Dokument me të cilin konfirmohet se në datën e paraqitjes së kërkesës, aksionarët që janë institucione financiare të huaja kanë rejting të rekomanduar për investim nga agjenci të njohura ndërkombëtare të vlerësimit kreditor, për të paktën një vit para paraqitjes si themelues, në përputhje me Rregulloren për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale;

· Dokument për mjetet e dhëna aplikantit që janë nën hipotekë, peng ose të ngarkuara në ndonjë mënyrë tjetër.

Neni 64
Aplikanti dorëzon dokumentacion që përmban informacione për organizimin dhe funksionimin e planifikuar të shoqërisë së ardhshme për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, si vijon:

a) Draft-statutin e shoqërisë së ardhshme, përkatësisht tekst të pastruar me ndryshimet e inkorporuara sipas vendimeve nga neni 63 paragrafi (1) pika b) e kësaj rregulloreje;

b) Program për punën e shoqërisë së ardhshme dhe të fondit pensional të detyrueshëm;

c) Plan organizativ për strukturën e shoqërisë së ardhshme, duke përfshirë llojet dhe numrin e njësive të brendshme organizative të shoqërisë, numrin e të punësuarve etj., si dhe plan për zhvillimin e shoqërisë me përshkrim dhe paraqitje grafike që tregon fazat, kohën e realizimit të tyre dhe varësinë e ndërsjellë;

ç) Draft-statutin e fondit pensional të detyrueshëm që do të menaxhohet;

d) Plan biznesi që përmban detaje për tarifat dhe komisionet në lidhje me fondin pensional të detyrueshëm dhe vullnetar;

dh) Vlerësim financiar të shoqërisë, të fondit pensional të detyrueshëm dhe atij vullnetar, i cili duhet të përfshijë projeksione të të ardhurave dhe shpenzimeve totale për të paktën pesë vite, në tre skenarë: “optimist”, “real” dhe “pesimist”;

e) Prospekt informativ për fondin pensional të detyrueshëm dhe vullnetar dhe program për strategjinë e investimit të tyre, përshkrim të objektivave investuese, referencat (benchmark-et) që do të përdoren dhe propozim për alokimin fillestar të portofolit;

f) Rregulla të brendshme të sjelljes dhe respektimit të ligjeve dhe procedurave nga ana e shoqërisë dhe punonjësve të saj, veçanërisht rregulla për shmangien e konfliktit të interesit gjatë investimit të mjeteve të fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar;

g) Draft-marrëveshje me kujdestarin e pasurisë së fondit pensional të detyrueshëm në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në përputhje me Ligjin për sigurim pensional të detyrueshëm me financim kapital, si dhe:

· Pasqyrat financiare të audituara të kujdestarit për tre vitet e fundit nga auditor i jashtëm i autorizuar, sipas Rregullores për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale;

· Akt për strukturën e brendshme të kujdestarit, nga i cili shihet se është themeluar sektor/departament përgjegjës për ushtrimin e funksionit të kujdestarit të pasurisë;

· Paraqitje e strukturës organizative të departamentit/sektorit për ruajtjen e pasurisë;

· Përshkrim i shkurtër i sistemit informatik të kujdestarit;

· Informacione shtesë për kujdestarin e pasurisë të përfshira në Formularin nr. 12 “Informacione për kujdestarin e pasurisë” nga kjo rregullore;

gj) Plan marketingu dhe kontrolli të marketingut që përfshin edhe strategjitë e propozuara për angazhimin, trajnimin dhe pagesën e agjentëve;

h) Propozim për auditorin e jashtëm të autorizuar me të cilin synohet bashkëpunimi, si dhe informacione për bashkëpunëtorët e jashtëm me përshkrim të shërbimeve të tyre dhe mënyrën se si do të mbikëqyren nga shoqëria;

i) Përshkrim të procedurave dhe aplikacioneve softuerike për anëtarësim, hapje dhe përditësim të llogarive individuale, llogarive individuale vullnetare dhe profesionale, pagesë të tërheqjeve të programuara, hetim dhe zgjidhje të çdo mospërputhjeje, mirëmbajtje të rregullt të bazës së të dhënave të anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar, si dhe për sigurimin e një procesi të saktë dhe në kohë për menaxhimin e këtyre llogarive;

j) Përshkrim të sistemeve kompjuterike dhe të komunikimit, sistemeve dhe procedurave për ruajtje dhe mbrojtje (backup), procedurave dhe kontrolleve për mbrojtjen e informacionit, programeve kryesore softuerike që do të përdoren, softuerit kontabël që duhet të përmbushë standardet ndërkombëtare dhe maqedonase të kontabilitetit, si dhe softuerit administrativ që do të përdoret, përfshirë softuer për evidencën e llogarive individuale, vullnetare individuale dhe profesionale të anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar, si dhe fleksibilitetin e tij për t’u përshtatur shpejt me ndryshimet në procedura dhe rregullore;

k) Program për parandalimin e pastrimit të parave;

l) Kod për qeverisje të mirë korporative të shoqërive pensionale;

ll) Program për vendosjen e mekanizmave efikas të kontrollit për zbutjen e të gjitha rreziqeve që ndikojnë në interesat e anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar.

Aplikanti dorëzon gjithashtu dokumentacion me informacione për personat e planifikuar drejtues dhe përgjegjës të shoqërisë, si vijon:

a) Listë të kandidatëve për anëtarë të bordit drejtues dhe bordit mbikëqyrës të shoqërisë;

b) Të dhëna për personat që do të jenë në pozita drejtuese dhe persona të tjerë që propozohen të jenë përgjegjës për vendimet investuese, menaxhimin e rrezikut, auditimin e brendshëm, llogaritë individuale, llogaritë individuale vullnetare dhe profesionale, marketingun dhe kontrollin e agjentëve, si dhe përllogaritjen e tërheqjeve të programuara;

c) Për personat nga pika a) e këtij paragrafi:

· Nëse kandidatët propozohen për herë të parë si anëtarë, dorëzohen dokumentet nga neni 4 paragrafi (2) pika v) e kësaj rregulloreje;

· Nëse bëhet rizgjedhja e anëtarit të propozuar, dorëzohet:

1. Vendim nga organi kompetent i aplikantit për zgjedhjen e anëtarit të bordit drejtues ose të bordit mbikëqyrës, i cili hyn në fuqi pas marrjes së miratimit nga Agjencia;

2. Deklaratë nga anëtari i propozuar, e dhënë nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale se ndaj tij nuk është shqiptuar sanksion kundërvajtës ndalim për ushtrimin e profesionit dhe veprimtarisë në fushën e së drejtës, bankarisë, kontabilitetit, sigurimit, menaxhimit të mjeteve dhe investimit, menaxhimit të fondeve pensionale të detyrueshme ose shërbimeve financiare dhe se nuk është dënuar për vepër penale në fushën e financave dhe bankarisë si dhe për shkaktim të falimentimit të personit juridik, e vërtetuar te noteri;

3. Deklaratë nga anëtari i propozuar, e vërtetuar te noteri, e dhënë nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale se është i pajtimit ta ushtrojë funksionin nëse merr miratim dhe të tërhiqet nga çdo funksion nëse ai shkakton konflikt interesi në përputhje me ligjin;

4. Program për punën e aplikantit dhe të fondeve pensionale që ai menaxhon, i hartuar nga anëtari i propozuar i bordit drejtues për periudhën e mandatit të tij. Programi duhet t’i referohet fushëveprimit të tij të punës dhe duhet të jetë i harmonizuar me programet e të gjithë anëtarëve ekzistues ose të propozuar të bordit drejtues.

5. Nëse kandidati i propozuar për anëtar të bordit drejtues ka dhënë provimin për këshilltar investimesh ose ndonjë provim tjetër përkatës nga institucion kompetent jashtë vendit, aplikanti dorëzon Certifikatë për provim të dhënë profesional për këshillim investimesh të lëshuar nga Komisioni për letra me vlerë i Republikës së Maqedonisë së Veriut, ose Vendim për lëshimin e certifikatës për këshillim investimesh nga Komisioni për letra me vlerë i Republikës së Maqedonisë së Veriut, për njohjen e certifikatës për këshillim investimesh të fituar jashtë vendit.

ç) për personat nga pika b) e këtij paragrafi:

· nëse personat propozohen për herë të parë si kandidatë, dorëzohen dokumentet nga neni 4 paragrafi (2) pika g) e kësaj rregulloreje;

· nëse bëhet rizgjedhja e personave të propozuar, dorëzohet deklaratë me të cilën personi pajtohet të caktohet, t’i përmbushë të gjitha kushtet e përcaktuara me ligj dhe ta njoftojë bordin drejtues të shoqërisë nëse vendoset në funksion ose ushtron aktivitet që paraqet konflikt interesi dhe është i ndaluar me ligj, me qëllim të heqjes së autorizimeve dhe përgjegjësive të tij;

· përshkrim i kualifikimeve profesionale dhe përvojës së mëparshme profesionale me rekomandime.

Aplikanti dorëzon dokumentacion që përmban informacione për sigurimin e cilësisë së shërbimeve ndaj klientëve, si vijon:

a) përshkrim i planeve dhe programeve të aplikantit për mundësimin e qasjes së lehtë të qytetarëve në të gjithë vendin ndaj shoqërisë, respektimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera për njoftim dhe sigurim informacioni, si dhe mundësimin e qasjes së lehtë në informacionet për llogaritë individuale, llogaritë individuale vullnetare dhe profesionale të anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar, si dhe informacione për procedurat e zgjidhjes së ankesave nga anëtarët dhe anëtarët e pensionuar të fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar;

b) përshkrim i mënyrës së përmbushjes së detyrimeve të aplikantit ndaj Agjencisë, duke përfshirë planet për dorëzim me kohë të të gjitha raporteve, dokumenteve dhe informacioneve të nevojshme pranë Agjencisë.

Neni 65
Kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm dorëzohen në zarf – paketë të mbyllur dhe të shënuar me emrin e plotë dhe adresën e saktë të dërguesit–aplikant, së bashku me letër përcjellëse jashtë zarfit – paketës.

Letra përcjellëse evidentohet, ku shënohen data dhe ora e pranimit, si dhe numri i regjistrimit. Dokumentet e dorëzuara si pjesë përbërëse e kërkesës mbeten në Agjenci.

Neni 66
Kërkesat së bashku me dokumentacionin e nevojshëm dorëzohen në gjuhën maqedonase. Nëse bëhet fjalë për persona juridikë të huaj, kërkesat me dokumentacionin i dorëzojnë në origjinalin e tyre dhe me përkthim të vërtetuar në gjuhën maqedonase nga përkthyes gjyqësor i përhershëm në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

Neni 67
Pas pranimit të kërkesave, Agjencia mund të kërkojë nga aplikanti dorëzimin e dokumenteve dhe të dhënave shtesë.

Agjencia mund të shqyrtojë shtesë fakte të caktuara në lidhje me kërkesat dhe dokumentacionin dhe për këtë qëllim mund:

a) të kërkojë informacion nga Drejtoria për Inteligjencë Financiare ose institucion përkatës jashtë vendit dhe t’u drejtohet organeve dhe institucioneve të tjera kompetente rregullatore dhe mbikëqyrëse në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe jashtë vendit;

b) të mbledhë dokumente dhe të dhëna nga burime të tjera;

c) të zhvillojë intervistë me kandidatin e propozuar për anëtar të bordit drejtues për mënyrën e zbatimit të programit të punës së shoqërisë pensionale dhe fondeve pensionale, me çka vlerëson aftësitë e tij organizative; dhe

ç) të realizojë testim të kandidatit të propozuar për anëtar të bordit drejtues për njohjen e rregullave nga fusha e sigurimit pensional të financuar me kapital, përkatësisht njohjen e Ligjit për sigurim pensional të detyrueshëm të financuar me kapital, Ligjit për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital, Ligjit për pagesën e pensioneve dhe kompensimeve pensionale nga sigurimi pensional i financuar me kapital, akteve nënligjore që rrjedhin nga këto ligje, si dhe rregullave të tjera nga fusha e financave që janë me rëndësi për punën e shoqërisë pensionale dhe fondeve pensionale.

Neni 68
Aplikanti duhet të paguajë tarifë për kërkesën për marrjen e lejes për ushtrim veprimtarie – menaxhim me fond pensional të detyrueshëm dhe miratim për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm.

Me dorëzimin e kërkesave nga neni 62 i kësaj rregulloreje, aplikanti bashkëngjit deklaratë me të cilën heq dorë vullnetarisht dhe me vetëdije nga të gjitha kërkesat që lidhen me shpenzimet e lidhura me procedurën e përcaktuar në formularin nr.18 “Deklaratë e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare për marrjen e lejes për ushtrim veprimtarie – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm” nga kjo rregullore.

Neni 69
Agjencia siguron transparencë në procedurë përmes:

a) informimit për procedurën në faqen e internetit të Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital te sigurimit pensional (www.mapas.mk);

b) dhënies së udhëzimeve të qarta, rregullave dhe kushteve, afateve të procedurës dhe mundësisë për qasje në informacionet e nevojshme dhe dokumentacionin e kërkuar, si dhe dorëzimin e kërkesave me dokumentacionin e nevojshëm; dhe

c) njoftimit me kohë për vendimet e marra në procedurë ndaj personave të interesuar dhe publikut të gjerë.

Neni 70
Agjencia siguron konfidencialitet dhe fshehtësi të informacioneve të përmbajtura në dokumentacionin e dorëzuar nga aplikanti gjatë procedurës.

Neni 71
Çdo përpjekje e aplikantit për ushtrim të drejtpërdrejtë ose të tërthortë të ndikimit në lidhje me procedurën mund të shkaktojë marrjen e vendimit nga Agjencia me të cilin refuzohen kërkesat e aplikantit.

Neni 72
Agjencia vendos për kërkesat brenda 60 ditëve nga pranimi i tyre.

Neni 73
Agjencia lëshon leje për ushtrim veprimtarie – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim të kushtëzuar për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm për shoqëri për menaxhim me fonde pensionale vullnetare, në bazë të dokumenteve dhe informacioneve nga nenet 62, 63, 64 dhe 67 të kësaj rregulloreje, nëse kjo nuk është në kundërshtim me interesat e personave që mund të anëtarësohen në fondin pensional të detyrueshëm që do të themelohet në përputhje me Ligjin për sigurim pensional të detyrueshëm të financuar me kapital ose në fondin pensional vullnetar që do të themelohet në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital, si dhe pas vlerësimit të përmbushjes së kushteve në vijim:

a) nga dokumentet dhe të dhënat e pranuara rezulton se nëse lëshohet leja për ushtrim veprimtarie – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme, në shoqërinë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare do të paguhet kapitali themelor i përcaktuar me Ligjin për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital;

b) nga dokumentet dhe të dhënat në dispozicion rezulton se aplikanti disponon mjete financiare për atë qëllim;

c) nga dokumentet dhe të dhënat në dispozicion rezulton se aplikanti i përmbush kushtet për themelues nga nenet 24 dhe 26 të Ligjit për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital;

ç) nga dokumentet dhe të dhënat në dispozicion rezulton se personat e propozuar për anëtarë të bordit drejtues dhe bordit mbikëqyrës dhe personat përgjegjës për menaxhimin e investimeve i përmbushin kushtet e përcaktuara me Ligjin për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital;

d) dokumentet e dorëzuara sipas nenit 62, 63, 64 dhe 67 të kësaj rregulloreje përmbajnë dispozita që nuk do t’i rrezikojnë interesat e anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të fondeve pensionale ose këto dokumente nuk përmbajnë dispozita me të cilat në masë të mjaftueshme mbrohen këto interesa.

dh) aplikanti ka dëshmuar se ka siguruar ose do të sigurojë lidhjen me kohë të kontratave për kontabilitet financiar dhe revizion të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital;

е) emri i propozuar i shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ose emrat e fondit pensional të detyrueshëm dhe atij vullnetar nuk do t’i vënë në lajthitje anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose anëtarët e pensionuar të fondit apo cilindo person tjetër që mund të ketë kontakte me atë shoqëri dhe fondet pensionale;

ë) veprimtaria e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe e fondeve pensionale do të kryhet në përputhje me standardet e menaxhimit të fondeve pensionale dhe me zakonet e mira afariste; dhe

f) nga dokumentet dhe të dhënat rezulton se shoqëria për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare nuk do të kryejë veprimtari të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar në bazë të Ligjit për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital dhe që janë drejtpërdrejt të lidhura me menaxhimin e fondeve pensionale.

Agjencia nuk do të miratojë kërkesa me dokumentacion të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare që përmbajnë të dhëna të pasakta dhe që janë në kundërshtim me Ligjin për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital dhe me këtë rregullore.

Neni 74
Në bazë të vlerësimit të përmbushjes së kushteve të përcaktuara në nenin 68 të Ligjit për sigurim pensional vullnetar të financuar me kapital dhe nenin 73 të kësaj rregulloreje, Këshilli i ekspertëve i Agjencisë merr vendim për lëshimin e lejes për ushtrim veprimtarie – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim të kushtëzuar për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm ose vendim për refuzimin e kërkesave.

Agjencia ia dorëzon vendimin nga paragrafi (1) i këtij neni aplikantit që ka paraqitur kërkesën.

Pas marrjes së formës së prerë, vendimi për lëshimin e lejes për ushtrim veprimtarie – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratimi i kushtëzuar për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm publikohet në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Leja për ushtrim veprimtarie – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratimi për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm lëshohen pas publikimit të vendimit në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Neni 75
Shoqëria për administrim me fonde pensionale vullnetare, së cilës i është lëshuar leja për ushtrimin e veprimtarisë – administrim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim i kushtëzuar për administrim me fond pensional të detyrueshëm, është e detyruar të kryejë ndryshimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut në përputhje me dokumentacionin e dorëzuar dhe me Ligjin për shoqëritë tregtare, dhe për këtë ta njoftojë Agjencinë brenda 30 ditëve nga dita e kryerjes së ndryshimit, si dhe t’i dorëzojë Agjencisë:

· dokument që vërteton pagesën e kapitalit themelor nëpërmjet kontributeve në shumë prej 1.800.000 euro në kundërvlerë në denarë sipas kursit të mesëm të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut,

· kopje të noterizuar të statutit të shoqërisë,

· si dhe versionet e fundit të dokumenteve nga neni 64 paragrafi (1) pikat g) dhe z) të këtij rregulloreje, në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital.

Shoqëria duhet ta kryejë ndryshimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut brenda 90 ditëve nga pranimi i lejes, ndërsa për arsye të justifikuara Agjencia mund ta zgjasë afatin më së shumti për 90 ditë.

Nëse shoqëria për administrim me fonde pensionale vullnetare, së cilës i është lëshuar leja për ushtrimin e veprimtarisë – administrim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim i kushtëzuar për administrim me fond pensional të detyrueshëm, nuk e kryen ndryshimin në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut brenda afatit të përcaktuar në paragrafin (2) të këtij neni, pas skadimit të atij afati Agjencia do ta revokojë lejen për themelim.

Në bazë të vlerësimit për përmbushjen e kushteve nga neni 69 paragrafi (3) i Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital, Këshilli i ekspertëve i Agjencisë miraton vendim për vlefshmërinë e plotë të miratimit të kushtëzuar për administrim me fond pensional të detyrueshëm, i cili pas formës së prerë publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Pas vlefshmërisë së miratimit për administrim me fond pensional të detyrueshëm, Agjencia e regjistron fondin pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe i cakton numër identifikues.

Regjistrimi i fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare ka efekt juridik ndaj palëve të treta ditën e nesërme nga dita e regjistrimit.

Shoqëria për administrim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare nuk mund të fillojë me aktivitetet e administrimit të fondit pensional të detyrueshëm, si dhe marketingun dhe hulumtimin e opinionit publik, para marrjes së lejes për ushtrimin e veprimtarisë – administrim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratimit për administrim me fond pensional të detyrueshëm, para ndryshimit në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe para datës së caktuar nga Agjencia.

Neni 76
Shoqërisë për administrim me fonde pensionale vullnetare, së cilës nuk i është lëshuar leja për ushtrimin e veprimtarisë – administrim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim i kushtëzuar për administrim me fond pensional të detyrueshëm, Agjencia i dorëzon vendim me arsyetim për refuzimin. Ky vendim është i qasshëm për publikun përmes faqes së internetit të Agjencisë.

Kundër vendimit nga paragrafi (1) i këtij neni, shoqëria mund të paraqesë padi për fillimin e kontestit administrativ pranë gjykatës kompetente. Padia nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

VII. Dispozita kalimtare dhe përfundimtare

Neni 77
Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje pushon së vlejturi Rregullorja për licencimin e shoqërive pensionale (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 45/2011, datë 07.04.2011).

Neni 78
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Neni 79

(Neni 7 nga “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 98/2021)

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Kryetar i Këshillit të Ekspertëve

FORMULARI NR. 1
K Ë R K E S Ë
për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për administrim me fonde pensionale të detyrueshme

1. 



2. 



3. 



4. 



5. 



(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të secilit person juridik të interesuar, emërtimi, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e secilit person juridik të interesuar);

6. 

(Nëse personi i interesuar është grup personash juridikë – emërtimi i grupit të personave juridikë);

të përfaqësuar nga _____________________________________________________________
(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit të autorizuar të grupit të personave juridikë);

E paraqesim këtë Kërkesë me qëllim që të marrim pjesë në procedurën për marrjen e lejes për themelimin e shoqërisë për administrim me fonde pensionale të detyrueshme dhe marrjen e miratimit për administrim me fond pensional të detyrueshëm, në përputhje me kushtet e përcaktuara në Ligjin për sigurim pensional të detyrueshëm me financim kapital dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale.

përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i secilit person juridik
1.____________________________
2.____________________________

3.____________________________

4.____________________________

nënshkrues i autorizuar
i grupës se personit juridik

6.____________________________

Në____________ me ________________ viti.
FORMULARI NR.2

K E R K E S Ë
për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare

1.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të çdo personi juridik të interesuar, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e çdo personi juridik të interesuar);

6.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Nëse personi i interesuar është një grup personash juridikë – emri i grupit të personave juridikë);

përfaqësuar nga ___________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit të autorizuar të grupit të personave juridikë);

Ne e paraqesim këtë Kërkesë me qëllim të marrjes pjesë në procedurën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe për marrjen e autorizimeve për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurimin pensionale të kapitalit vullnetar dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale.

përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i secilit person juridik
1.____________________________

2.____________________________

3.____________________________

4.____________________________

nënshkrues i autorizuar
i grupës se personit juridik

6.____________________________

Në____________ me ________________ viti.

FORMULARI NR.3

K E R K E S Ë
për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare

1.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të çdo personi juridik të interesuar, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e çdo personi juridik të interesuar);

6.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Nëse personi i interesuar është një grup personash juridikë – emri i grupit të personave juridikë);

përfaqësuar nga ___________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit të autorizuar të grupit të personave juridikë);

Ne e paraqesim këtë Kërkesë me qëllim të marrjes pjesë në procedurën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe për marrjen e autorizimeve për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurimin pensionale të kapitalit vullnetar dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale.

përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i secilit person juridik
1.____________________________

2.____________________________

3.____________________________

4.____________________________

nënshkrues i autorizuar
i grupës se personit juridik

6.____________________________

Në____________ me ________________ viti.

FORMULARI NR.4
K E R K E S Ë
për marrjen e autorizimit për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm

1.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të çdo personi juridik të interesuar, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e çdo personi juridik të interesuar);

6.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Nëse personi i interesuar është një grup personash juridikë – emri i grupit të personave juridikë);

përfaqësuar nga ___________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit të autorizuar të grupit të personave juridikë);
Ne e paraqesim këtë Kërkesë me qëllim të marrjes pjesë në procedurën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe për marrjen e autorizimeve për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurimin pensionale të kapitalit vullnetar dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale.

përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i secilit person juridik
1.____________________________

2.____________________________

3.____________________________

4.____________________________

nënshkrues i autorizuar
i grupës se personit juridik

6.____________________________

Në____________ me ________________ viti.

FORMULARI NR. 5

K E R K E S Ë
për marrjen e autorizimit për menaxhimin e fondit pensionale vullnetar

1.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të çdo personi juridik të interesuar, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e çdo personi juridik të interesuar);

6.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Nëse personi i interesuar është një grup personash juridikë – emri i grupit të personave juridikë);

përfaqësuar nga ___________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit të autorizuar të grupit të personave juridikë);
Ne e paraqesim këtë Kërkesë me qëllim të marrjes pjesë në procedurën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe për marrjen e autorizimeve për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm dhe vullnetar, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurimin pensionale të kapitalit vullnetar dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale.

përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i secilit person juridik
1.____________________________

2.____________________________

3.____________________________

4.____________________________

nënshkrues i autorizuar
i grupës se personit juridik

6.____________________________

Në____________ me ________________ viti.

FORMULARI NR.6

D E KL A R A T Ë
për pjesëmarrjen e një grupi personash juridikë si subjekt i interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme
1.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të çdo personi juridik, emri, adresa, telefoni, faksi dhe emaili i çdo personi juridik nga grupi);
Deklarojmë se:

· angazhohemi të marrim pjesë si grup personash juridikë në procedurën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe për marrjen e autorizimit për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm, sipas kushteve të Ligjit për sigurimin pensional të kapitalizuar të detyrueshëm dhe Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale;

· jemi dakord që jemi përgjegjës së bashku dhe veç e veç për përmbushjen e obligimeve që rrjedhin nga kërkesa me dokumentacionin që paraqesim;

· jemi dakord që nëse marrim lejen për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe autorizimin kushtetues për menaxhimin e fondit pensionale të detyrueshëm, pjesëmarrja proporcionale e çdo personi juridik nga grupi në kapitalin fillestar të përgjithshëm të shoqërisë që do të themelojmë është si vijon:

	Nr. Rendor
	Emri i personit juridik
nga grupi i personave juridikë
	  Pjesëmarrja në përqindje  
	Nënshkrimi i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	


Grupi ynë i personave juridikë do të identifikohet me emrin __________________________________________
(emri i grupit të personave juridikë);
dhe do të përfaqësohet nga_______________________________________________________ gjatë gjithë procedurës.
(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit të autorizuar të grupit të personave juridikë);
Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar i çdo personi juridik
1.________________________________
2.________________________________
3.________________________________

Në____________më____________________vit.

1 Nëse gjatë plotësimit të këtij formulari mungon hapësirë për futjen e të dhënave të kërkuara, personat e interesuar do t’i vendosin të dhënat në anën e pasme të Formularit.
FORMULARI NR.7


DEKLARATË
për pjesëmarrjen e një grupi personash juridikë si palë e interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare
1.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të çdo personi juridik, emri, adresa, telefoni, faksi dhe emaili i çdo personi juridik nga grupi);
Deklarojmë se:

  Ne angazhohemi të marrim pjesë si grup personash juridikë në procedurën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe për marrjen e miratimeve për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurimin pensionale me kapital të financuar vullnetarisht dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

  Jemi dakord se përgjegjësia për përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga kërkesa me dokumentacionin e dorëzuar është e përbashkët dhe individuale;

  Jemi dakord se nëse marrim lejen për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratimet kushtetuese për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, pjesëmarrja përqindore e çdo personi juridik nga grupi i personave juridikë në kapitalin fillestar të shoqërisë që do të themelojmë, është si vijon:

	Nr. Rendor
	Emri i personit juridik
nga grupi i personave juridikë
	  Pjesëmarrja në përqindje  
	Nënshkrimi i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	


Grupi ynë i personave juridikë do të identifikohet me emrin __________________________________________
(emri i grupit të personave juridikë);
dhe do të përfaqësohet nga_______________________________________________________ gjatë gjithë procedurës.
(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit të autorizuar të grupit të personave juridikë);
Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar i çdo personi juridik
1.________________________________
2.________________________________
3.________________________________

Në____________më____________________vit.

1 Nëse gjatë plotësimit të këtij formulari mungon hapësirë për futjen e të dhënave të kërkuara, personat e interesuar do t’i vendosin të dhënat në anën e pasme të Formularit
FORMULARI NR.8


DEKLARATË
për pjesëmarrjen e një grupi personash juridikë si palë e interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare
1.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të çdo personi juridik, emri, adresa, telefoni, faksi dhe emaili i çdo personi juridik nga grupi);
Deklarojmë se:

  Ne angazhohemi të marrim pjesë si një grup personash juridikë në procedurën për marrjen e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe për marrjen e miratimit për menaxhimin e fondit pensional vullnetar, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurimin pensionale të kapitalit vullnetar dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

  Jemi dakord që përgjegjësitë që rrjedhin nga kërkesa me dokumentacionin që dorëzojmë i mbajmë së bashku dhe secili veç e veç;

  Jemi dakord që nëse marrim lejen për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimin e kushtëzuar për menaxhimin e fondit pensional vullnetar, pjesëmarrja procentuale e çdo personi juridik nga grupi i personave juridikë në kapitalin total fillestar të shoqërisë që do të themelojmë, është si më poshtë:

	Nr. Rendor
	Emri i personit juridik
nga grupi i personave juridikë
	  Pjesëmarrja në përqindje  
	Nënshkrimi i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	


Grupi ynë i personave juridikë do të identifikohet me emrin __________________________________________
(emri i grupit të personave juridikë);
dhe do të përfaqësohet nga_______________________________________________________ gjatë gjithë procedurës.
(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit të autorizuar të grupit të personave juridikë);
Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar i çdo personi juridik
1.________________________________
2.________________________________
3.________________________________

Në____________më____________________vit.

1 Nëse gjatë plotësimit të këtij formulari mungon hapësirë për futjen e të dhënave të kërkuara, personat e interesuar do t’i vendosin të dhënat në anën e pasme të Formularit
FORMULARI NR.9

DEKLARATË
nga personat e interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme
_____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________

(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të personit juridik të interesuar, emri i shoqërisë, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e personit juridik të interesuar);

Deklarojmë se:

1. Jemi plotësisht të njohur me dispozitat e Ligjit për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht të detyrueshëm dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale dhe kemi vendosur të dorëzojmë kërkesa me dokumentacion për të marrë pjesë në këtë procedurë në bazë vullnetare dhe pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga kjo deklaratë.

2. Dokumentet e dorëzuara janë të sakta dhe të vërteta në tërësi.

3. Vullnetarisht dhe me ndërgjegje refuzojmë çdo kërkesë lidhur me shpenzimet që lidhen me procedurën për dhënien e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimin për menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm sipas Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale.
4. Faktet e mëposhtme gjithashtu janë të sakta dhe të vërteta dhe ne pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga këto:
a) Nuk ka ndryshime nga bilanci i fundit i lëshuar i gjendjes dhe bilanci i fitimit që mund të kenë ndikim negativ mbi vlerën neto të kapitalit bazë, në masë që mund të ndikojë në solvencën tonë sipas dispozitave të Rregullores për kushtet e themelimit të shoqërive pensionale;
b) Pranojmë autoritetin e plotë të Këshillit të Ekspertëve të Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional për të mos e konsideruar të përshtatshëm atë person të interesuar që nuk është në përputhje me Ligjin për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht të detyrueshëm dhe nuk plotëson kërkesat sipas Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale;
c) Kemi solvencën financiare të nevojshme për të përmbushur detyrimet tona dhe nëse na jepet leja për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimi për menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm, do të përmbushim të gjitha detyrimet e përshkruara në organizimin dhe planin e funksionimit të shoqërisë;
ç) Nëse na jepet leja për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimi për menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm, do ta themelojmë shoqërinë në përputhje me Ligjin për shoqëritë tregtare, Ligjin për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht të detyrueshëm dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;
d) Nëse na jepet leja për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe miratimi për menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm, mjetet financiare që do të paguhen si kapital bazë të shoqërisë do të vijnë nga burime ligjore dhe nuk do të vijnë nga hua, kredite ose të jenë të ngarkuara në ndonjë mënyrë;
dh) Në rast se ndonjë nga themeluesit (aksionarët) e shoqërisë sonë bashkohet, i bashkohet ose bën ndonjë ndryshim tjetër statusor me një nga themeluesit e një shoqërie tjetër për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme, pas marrjes së lejes për themelimin e shoqërisë dhe miratimit për menaxhimin e fondit, themeluesi do ta njoftojë menjëherë Agjencinë për mbikëqyrjen e sigurimeve pensionale të financuara kapitalisht për këtë bashkim ose ndryshim statusor dhe do të kryejë përputhjen sipas Ligjit për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht të detyrueshëm;
e) Veprimtaria e shoqërisë dhe e fondit pensional të detyrueshëm do të kryhet në përputhje me standardet e menaxhimit të fondeve pensionale të detyrueshme dhe praktikat e mira tregtare;
ë) Shoqëria e ardhshme nuk do të kryejë aktivitete të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar sipas Ligjit për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht të detyrueshëm dhe që lidhen drejtpërdrejt me menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm;
f) Llogaridhënia e fondit pensional të detyrueshëm do të mbahet në përputhje me ligjet dhe standardet ndërkombëtare të kontabilitetit dhe do të caktojmë një auditor të jashtëm të autorizuar me referenca të mira;
g) Emri i propozuar i shoqërisë së ardhshme ose emri i fondit pensional të detyrueshëm nuk do t’i mashtrojë anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose pensionistët e fondit, ose ndonjë person tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondin pensional;
gj) Nëse ndodhin ndryshime në të dhënat e dorëzuara në kërkesa dhe dokumentacion, do të njoftojmë menjëherë Agjencinë; përndryshe pranojmë që kërkesa të refuzohet.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

____________________________________

Në _________________ më _______________ viti.

FORMULARI NR.10

Deklaratë
e personave të interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare

_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të personit juridik të interesuar, emri i shoqërisë, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e personit juridik të interesuar)

Deklarojmë se:

1. Jemi plotësisht të njohur me dispozitat e Ligjit për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht vullnetar dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale dhe kemi vendosur të dorëzojmë kërkesa me dokumentacion për të marrë pjesë në këtë procedurë në bazë vullnetare dhe pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga kjo deklaratë.

2. Dokumentet e dorëzuara janë të sakta dhe të vërteta në tërësi.

3. Vullnetarisht dhe me ndërgjegje refuzojmë çdo kërkesë lidhur me shpenzimet që lidhen me procedurën për dhënien e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratimeve për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare sipas Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale.

4. Faktet e mëposhtme gjithashtu janë të sakta dhe të vërteta dhe ne pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga këto:

a) Nuk ka ndryshime nga bilanci i fundit i lëshuar i gjendjes dhe bilanci i fitimit që mund të ndikojnë negativisht mbi vlerën neto të kapitalit bazë, në masë që mund të ndikojë në solvencën tonë sipas dispozitave të Rregullores për kushtet e themelimit të shoqërive pensionale;

b) Pranojmë autoritetin e plotë të Këshillit të Ekspertëve të Agjencisë për mbikëqyrjen e financimit kapital të sigurimit pensional për të mos e konsideruar të përshtatshëm atë person të interesuar që nuk është në përputhje me Ligjin për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht vullnetar dhe nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

c) Kemi solvencën financiare të nevojshme për të përmbushur detyrimet tona dhe nëse na jepet leja për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratimet për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, do të përmbushim të gjitha detyrimet e përshkruara në organizimin dhe planin e funksionimit të shoqërisë;

ç) Nëse na jepet leja për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratimet për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, do ta themelojmë shoqërinë në përputhje me Ligjin për shoqëritë tregtare, Ligjin për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht vullnetar dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

d) Nëse na jepet leja, mjetet financiare që do të paguhen si kapital bazë të shoqërisë do të vijnë nga burime ligjore dhe nuk do të vijnë nga hua, kredite ose të jenë të ngarkuara në ndonjë mënyrë;

dh) Në rast se ndonjë nga themeluesit (aksionarët) e shoqërisë bashkohet ose bën ndonjë ndryshim tjetër statusor me ndonjë nga themeluesit e një shoqërie tjetër për menaxhimin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, pas marrjes së lejes dhe miratimeve, themeluesi do ta njoftojë menjëherë Agjencinë dhe do të kryejë përputhjen sipas Ligjit për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht vullnetar;

e) Veprimtaria e shoqërisë dhe e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare do të kryhet në përputhje me standardet e menaxhimit dhe praktikat e mira tregtare;

ë) Shoqëria e ardhshme nuk do të kryejë aktivitete të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar sipas Ligjit dhe që lidhen drejtpërdrejt me menaxhimin e fondeve pensionale;

f) Llogaridhënia e fondeve do të mbahet në përputhje me ligjet dhe standardet ndërkombëtare të kontabilitetit dhe do të caktojmë një auditor të jashtëm të autorizuar me referenca të mira;

g) Emri i propozuar i shoqërisë ose emrat e fondeve pensionale nuk do t’i mashtrojë anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose pensionistët ose ndonjë person tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondet;

gj) Nëse ndodhin ndryshime në të dhënat e dorëzuara në kërkesa dhe dokumentacion, do të njoftojmë menjëherë Agjencinë; përndryshe pranojmë që kërkesa të refuzohet.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik
____________________________________

Në_________________ më_________________ viti. 

FORMULARI NR.11

Deklaratë
e personave të interesuar për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare
____________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________

(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të personit juridik të interesuar, emri i shoqërisë, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e personit juridik të interesuar)

Deklarojmë se:

1. Jemi plotësisht të njohur me dispozitat e Ligjit për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht vullnetar dhe Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale dhe kemi vendosur të dorëzojmë kërkesa me dokumentacion për të marrë pjesë në këtë procedurë në bazë vullnetare dhe pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga kjo deklaratë.

2. Dokumentet e dorëzuara janë të sakta dhe të vërteta në tërësi.

3. Vullnetarisht dhe me ndërgjegje refuzojmë çdo kërkesë lidhur me shpenzimet që lidhen me procedurën për dhënien e lejes për themelimin e një shoqërie për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimin për menaxhimin e fondit pensional vullnetar sipas Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale.

4. Faktet e mëposhtme gjithashtu janë të sakta dhe të vërteta dhe ne pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga këto:

a) Nuk ka ndryshime nga bilanci i fundit i lëshuar i gjendjes dhe bilanci i fitimit që mund të ndikojnë negativisht mbi vlerën neto të kapitalit bazë, në masë që mund të ndikojë në solvencën tonë sipas dispozitave të Rregullores për kushtet e themelimit të shoqërive pensionale;

b) Pranojmë autoritetin e plotë të Këshillit të Ekspertëve të Agjencisë për mbikëqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional për të mos e konsideruar të përshtatshëm atë person të interesuar që nuk është në përputhje me Ligjin për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht vullnetar dhe nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

c) Kemi solvencën financiare të nevojshme për të përmbushur detyrimet tona dhe nëse na jepet leja për themelimin e shoqërisë për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare dhe miratimi për menaxhimin e fondit pensional vullnetar, do të përmbushim të gjitha detyrimet e përshkruara në organizimin dhe planin e funksionimit të shoqërisë;

ç) Nëse na jepet leja për themelimin e shoqërisë dhe miratimi për menaxhimin e fondit pensional vullnetar, do ta themelojmë shoqërinë në përputhje me Ligjin për shoqëritë tregtare, Ligjin për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht vullnetar dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

d) Mjetet financiare që do të paguhen si kapital bazë të shoqërisë do të vijnë nga burime ligjore dhe nuk do të vijnë nga hua, kredite ose të jenë të ngarkuara në ndonjë mënyrë;

dh) Në rast se ndonjë nga themeluesit (aksionarët) e shoqërisë bashkohet ose bën ndonjë ndryshim tjetër statusor me ndonjë nga themeluesit e një shoqërie tjetër për menaxhimin e fondeve pensionale vullnetare, pas marrjes së lejes dhe miratimit, themeluesi do ta njoftojë menjëherë Agjencinë dhe do të kryejë përputhjen sipas Ligjit për sigurimin pensionar të financuar kapitalisht vullnetar;

e) Veprimtaria e shoqërisë dhe e fondit pensional vullnetar do të kryhet në përputhje me standardet e menaxhimit dhe praktikat e mira tregtare;

ë) Shoqëria e ardhshme nuk do të kryejë aktivitete të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar sipas Ligjit dhe që lidhen drejtpërdrejt me menaxhimin e fondit pensional vullnetar;

f) Llogaridhënia e fondit do të mbahet në përputhje me ligjet dhe standardet ndërkombëtare të kontabilitetit dhe do të caktojmë një auditor të jashtëm të autorizuar me referenca të mira;

g) Emri i propozuar i shoqërisë ose emri i fondit pensional vullnetar nuk do t’i mashtrojë anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose pensionistët ose ndonjë person tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondin;

gj) Nëse ndodhin ndryshime në të dhënat e dorëzuara në kërkesa dhe dokumentacion, do të njoftojmë menjëherë Agjencinë; përndryshe pranojmë që kërkesa të refuzohet.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.
FORMULARI NR. 12
INFORMACIONE PËR KUJDESTARIN E PASURIVE

I. Informacione themelore:

1. Emri i kujdestarit të pasurive _______________________________________________________

2. Data e themelimit të kujdestarit të pasurive ___________________________________________

3. Data e marrjes së miratimit për ushtrimin e funksionit të kujdestarit të pasurive _______________________________________________________________

4. Informacione për selinë e kujdestarit të pasurive:

· Rruga dhe numri __________________________________________________________________

· Qyteti _________________________________________________________________________

· Shteti _________________________________________________________________________

· Numri i telefonit ________________________________________________________________

· Adresa e postës elektronike ________________________________________________________

· Adresa e internetit ______________________________________________________________

· Adresa SWIFT ___________________________________________________________________

· Kodi BIC ______________________________________________________________________

5. Adresa operative e departamentit/sektorit për mbajtjen e pasurive (nëse ndryshon nga adresa në piken 4)

· Rruga dhe numri _______________________________________________________________

· Qyteti _________________________________________________________________________

· Shteti _________________________________________________________________________

· Personi për kontakt (emër, mbiemër, telefon) ________________________________________

· Adresa SWIFT ___________________________________________________________________

6. Numri tatimor i bankës ___________________________________________________________

7. Llogaria e krujësit të pasurive për përllogaritje në BNRSM _____________________________

8. Person përgjegjës për informacionet e dhëna:

· Emër dhe mbiemër ______________________________________________________________

· Numër telefoni _________________________________________________________________

· E-mail ________________________________________________________________________

II. Informacione për krujësin e pasurive:

1. Të dhëna nga raportet financiare të krujësit të pasurive për tre vitet e fundit

	Viti
	20XX
	20ХХ
	20ХХ

	Totali aktiva
	
	
	

	Kapitali themelor i shenuar
	
	
	

	Fitimi I akumuluar/ (Humbja e akumuluar) dhe rezervat
	
	
	

	Vlerësimi i kreditit të kujdestarit të pasurive
	
	
	


2. Të dhënat për gjendjen e vlerës së pasurive që ruhen tek kujdestarit i pasurisë në tre vitet e fundit (në miliona denarë)

	Viti
	Tremujori

	
	I
	II
	III
	IV

	20ХХ
	
	
	
	

	20ХХ
	
	
	
	

	20ХХ
	
	
	
	


3. Emri dhe selia e revizorit të kujdestarit të pasurisë _______________________________

III. Strukturë pronësore e kujdestarit të pasurisë:
	Emri
	Pjesa pronësore (%)

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


Shënim: Të përmenden të gjithë aksionarët që kanë 5% ose më shumë të të drejtave të votës nga dhjetë aksionarët më të mëdhenj.

IV. Të dhënat për anëtarët e bordit të drejtuesve të kujdestarit të pronës:

Për të gjithë anëtarët e bordit të drejtuesve, të dhënat e mëposhtme duhet të përmenden:

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Nr. amë
	Përgjegjësia në Bordin e Drejtuesve 
	Data e emërimit

	
	
	
	
	


V. Të dhënat për anëtarët e Bordit Mbikëqyrës të kujdestarit të pasurisë

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Nr. amë
	Përgjegjësia në Bordin e Drejtuesve 
	Data e emërimit

	
	
	
	
	


Për çdo person përgjegjës është e nevojshme të bashkëngjitet një kopje e certifikatës/diplomës për përgatitjen profesionale, biografia dhe një deklaratë që nuk i është shqiptuar ndonjë sanksion administrativ – ndalim për ushtrimin e profesionit, aktivitetit ose detyrës në fushën e së drejtës, bankave, kontabilitetit, sigurimeve, menaxhimit të fondeve dhe investimeve, menaxhimit të fondeve pensionale ose shërbimeve financiare.

VI Të dhënat për departamentin/sektorin që kryen funksionin e kujdestarit të pasurisë:

1. Numri i të punësuarve në departamentin/sektorin për ruajtjen e pasurisë ______________________________________________________________________

2. Person kontakti ______________________________________________________________________
3. Numër telefoni _______________________________________________________________________
4. E-mail ________________________________________________________________________

Për çdo person përgjegjës është e nevojshme të përmenden:

1. Emri dhe mbiemri _______________________________________________________________________
2. Nr amë ________________________________________________________________________

3. Detyrat dhe përgjegjësitë ________________________________________________________________________
4. Data e marrjes së detyrave dhe përgjegjësive të përmendura ________________________________________________________________________
5. Përvoja profesionale në 10 vitet e fundit (punëdhënësi, lloji i punës, pozicioni)

	
	1
	2
	3

	Subjekti ligjor
	
	
	

	Adresa
	
	
	

	Aktiviteti
	
	
	

	Përshkrimi i detyrave dhe përgjegjësive
	
	
	

	Data e fillimit të marrëdhënies së punës
	
	
	

	Data e përfundimit të marrëdhënies së punës
	
	
	

	Arsyeja e përfundimit të marrëdhënies së punës
	
	
	


VII Informacion për funksionimin e kujdestarit të pasurisë:

A e kryen kujdestari i pasurisë funksionin e kujdestarit të pasurisë për fonde të tjera pensionale dhe investimesh?

PO ose JO

Nëse “PO”, të listohen emrat e këtyre shoqërive dhe fondeve:







VIII Bashkëngjitje
Kujdestari i pasurisë duhet të bashkëngjisë:

1. Raportet e auditimit të pasqyruara financiarisht për tre vitet e fundit nga një auditor i jashtëm i autorizuar sipas Rregulloreve për kushtet më të detajuara për themelimin e shoqërive pensionale.

2. Akti për strukturën e brendshme të kujdestarit të pasurisë, nga i cili duket se është krijuar një sektor/ndërmarrje e cila është përgjegjëse për kryerjen e funksionit të kujdestarit të pasurisë.

3. Paraqitja e strukturës organizative të sektorit/ndërmarrjes për mbajtjen e pasurisë.

4. Përshkrim i shkurtër i sistemit informatik të kujdestarit të pasurisë.

FORMULARI NR.13
K Ë R K E S Ë
për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare nga shoqëri për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme





(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të shoqërisë, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e shoqërisë);

– e parashtrojmë këtë Kërkesë me qëllim që të marrim pjesë në procedurën për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare dhe miratim për menaxhim me fond pensional vullnetar, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.14
K Ë R K E S Ë
për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme nga shoqëri për menaxhim me fond pensional vullnetar





(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të shoqërisë, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e shoqërisë);

– e parashtrojmë këtë Kërkesë me qëllim që të marrim pjesë në procedurën për marrjen e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.15
K Ë R K E S Ë
për marrjen e miratimit për menaxhim me fond pensional vullnetar nga shoqëri për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme, e paraqitur nga





(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të shoqërisë, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e shoqërisë);

– e parashtrojmë këtë Kërkesë me qëllim që të na lëshoni miratim për menaxhim me fond pensional vullnetar, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.16
K Ë R K E S Ë
për marrjen e miratimit për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm nga shoqëri për menaxhim me fonde pensionale vullnetare



(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të shoqërisë, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e shoqërisë);

– e parashtrojmë këtë Kërkesë me qëllim që të na lëshoni miratim për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, në përputhje me kushtet e Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.17
D E K L A R A T Ë
e aksionarit të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme





(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të aksionarit të shoqërisë, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e aksionarit të shoqërisë);

si aksionar i





(emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e shoqërisë);

Deklarojmë se:

1. Jemi plotësisht të njohur me dispozitat e Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale dhe kemi vendosur të parashtrojmë kërkesa me dokumentacion për të marrë pjesë në këtë procedurë në bazë vullnetare dhe i pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga kjo deklaratë.

2. Dokumentet e dorëzuara janë plotësisht të vërteta dhe të sakta.

3. Vullnetarisht dhe me vetëdije heqim dorë nga të gjitha kërkesat lidhur me shpenzimet që lidhen me procedurën për dhënien e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare dhe miratim për menaxhim me fond pensional vullnetar në përputhje me Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

4. Faktet në vijim gjithashtu janë plotësisht të vërteta dhe të sakta dhe i pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga sa vijon:

a) nuk ka ndryshime nga bilanci i fundit i gjendjes dhe bilanci i suksesit që do të kishin ndikim negativ mbi gjendjen e vlerës neto të kapitalit themelor, në atë masë që mund të ndikojë mbi solventitetin tonë në përputhje me dispozitat e Rregullores për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale;

b) e pranojmë autorizimin e plotë të Këshillit të Ekspertëve të Agjencisë për Mbikqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional që të mos i vlerësojë si të përshtatshme ato shoqëri për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme të cilat nuk janë në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe nuk i plotësojnë kërkesat e përcaktuara në Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

c) kemi solventitetin e nevojshëm financiar për t’i përmbushur detyrimet tona dhe nëse marrim leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare dhe miratim të kushtëzuar për menaxhim me fond pensional vullnetar, do t’i përmbushim të gjitha detyrimet e përshkruara në organizimin dhe funksionimin e planifikuar të shoqërisë;

ç) nëse na lëshohet leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare dhe miratim i kushtëzuar për menaxhim me fond pensional vullnetar, do të bëjmë ndryshim në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe do të themelojmë fond pensional vullnetar në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

d) nëse na lëshohet leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare dhe miratim i kushtëzuar për menaxhim me fond pensional vullnetar, mjetet financiare që do të paguhen në emër të kapitalit themelor të shoqërisë do të rrjedhin nga burime ligjore dhe nuk do të rrjedhin nga hua apo kredi, as nuk do të jenë të ngarkuara në çfarëdo mënyre;

dh) në rast se ndonjë nga themeluesit (aksionarët) e shoqërisë sonë bashkohet ose kryen ndonjë ndryshim tjetër statusor me ndonjë nga themeluesit e një shoqërie tjetër për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, pas marrjes së lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratimeve për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm dhe vullnetar, ai themelues menjëherë do ta njoftojë Agjencinë për mbikqyrjen e financimit kapital të sigurimit pensional për atë bashkim ose ndryshim statusor dhe do të bëjë harmonizimin në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital;

e) veprimtarinë e shoqërisë dhe të fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar do ta ushtrojmë në përputhje me standardet e menaxhimit të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe me praktikat e mira afariste;

ë) shoqëria e ardhshme nuk do të ushtrojë veprimtari të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar në bazë të Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe që janë drejtpërdrejt të lidhura me menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar;

f) kontabilitetin e fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar do ta mbajmë në përputhje me ligjet dhe standardet ndërkombëtare të kontabilitetit dhe do të emërojmë revizor të jashtëm të autorizuar me referenca të mira;

g) emri i propozuar i shoqërisë së ardhshme ose emrat e fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar nuk do të vënë në lajthitje anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose anëtarët e pensionuar të fondit apo çfarëdo personi tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondet pensionale;

gj) nëse në të dhënat e dhëna në kërkesa dhe dokumentacion ndodh ndonjë ndryshim pas paraqitjes së tyre, menjëherë do ta njoftojmë Agjencinë, përndryshe jemi dakord të refuzohemi.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.18
D E K L A R A T Ë
e aksionarit të shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare





(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të aksionarit të shoqërisë, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e aksionarit të shoqërisë);

si aksionar i





(emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e shoqërisë);

Deklarojmë se:

1. Jemi plotësisht të njohur me dispozitat e Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregullores për licencimin e shoqërive pensionale dhe kemi vendosur të parashtrojmë kërkesa me dokumentacion për të marrë pjesë në këtë procedurë në bazë vullnetare dhe i pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga kjo deklaratë.

2. Dokumentet e dorëzuara janë plotësisht të vërteta dhe të sakta.

3. Vullnetarisht dhe me vetëdije heqim dorë nga të gjitha kërkesat lidhur me shpenzimet që lidhen me procedurën për dhënien e lejes për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm në përputhje me Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

4. Faktet në vijim gjithashtu janë plotësisht të vërteta dhe të sakta dhe i pranojmë detyrimet ligjore që rrjedhin nga sa vijon:

a) nuk ka ndryshime nga bilanci i fundit i gjendjes dhe bilanci i suksesit që do të kishin ndikim negativ mbi gjendjen e vlerës neto të kapitalit themelor, në atë masë që mund të ndikojë mbi solventitetin tonë në përputhje me dispozitat e Rregullores për kushtet më të afërta për themelimin e shoqërive pensionale;

b) e pranojmë autorizimin e plotë të Këshillit të Ekspertëve të Agjencisë për mbikqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional që të mos i vlerësojë si të përshtatshme ato shoqëri për menaxhim me fonde pensionale vullnetare të cilat nuk janë në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe nuk i plotësojnë kërkesat e përcaktuara në Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

c) kemi solventitetin e nevojshëm financiar për t’i përmbushur detyrimet tona dhe nëse marrim leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim të kushtëzuar për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, do t’i përmbushim të gjitha detyrimet e përshkruara në organizimin dhe funksionimin e planifikuar të shoqërisë;

ç) nëse na lëshohet leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim i kushtëzuar për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, do të bëjmë ndryshim në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe do të themelojmë fond pensional të detyrueshëm në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale;

d) nëse na lëshohet leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim i kushtëzuar për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, mjetet financiare që do të paguhen në emër të kapitalit themelor të shoqërisë do të rrjedhin nga burime ligjore dhe nuk do të rrjedhin nga hua apo kredi, as nuk do të jenë të ngarkuara në çfarëdo mënyre;

dh) në rast se ndonjë nga themeluesit (aksionarët) e shoqërisë sonë bashkohet ose kryen ndonjë ndryshim tjetër statusor me ndonjë nga themeluesit e një shoqërie tjetër për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare, pas marrjes së lejes për themelimin e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe miratimeve për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm dhe vullnetar, ai themelues menjëherë do ta njoftojë Agjencinë për mbikqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional për atë bashkim ose ndryshim statusor dhe do të bëjë harmonizimin në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital;

e) veprimtarinë e shoqërisë dhe të fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar do ta ushtrojmë në përputhje me standardet e menaxhimit të fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare dhe me praktikat e mira afariste;

ë) shoqëria e ardhshme nuk do të ushtrojë veprimtari të tjera përveç atyre për të cilat është e autorizuar në bazë të Ligjit për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe që janë drejtpërdrejt të lidhura me menaxhimin e fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar;

f) kontabilitetin e fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar do ta mbajmë në përputhje me ligjet dhe standardet ndërkombëtare të kontabilitetit dhe do të emërojmë revizor të jashtëm të autorizuar me referenca të mira;

g) emri i propozuar i shoqërisë së ardhshme ose emrat e fondit pensional të detyrueshëm dhe vullnetar nuk do të vënë në lajthitje anëtarët, anëtarët e ardhshëm ose anëtarët e pensionuar të fondit apo çfarëdo personi tjetër që mund të ketë kontakte me shoqërinë dhe fondet pensionale;

gj) nëse në të dhënat e dhëna në kërkesa dhe dokumentacion ndodh ndonjë ndryshim pas paraqitjes së tyre, menjëherë do ta njoftojmë Agjencinë, përndryshe jemi dakord të refuzohemi.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.19
D E K L A R A T Ë
e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme





(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të shoqërisë, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e shoqërisë);

– deklarojmë se nëse na lëshohet leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale vullnetare dhe miratim i kushtëzuar për menaxhim me fond pensional vullnetar, do të bëjmë ndryshim në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe do të themelojmë fond pensional vullnetar në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.20
D E K L A R A T Ë
e shoqërisë për menaxhim me fonde pensionale vullnetare





(Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të shoqërisë, emri, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike e shoqërisë pensionale);

– deklarojmë se nëse na lëshohet leje për ushtrimin e veprimtarisë – menaxhim me fonde pensionale të detyrueshme dhe miratim i kushtëzuar për menaxhim me fond pensional të detyrueshëm, do të bëjmë ndryshim në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe do të themelojmë fond pensional të detyrueshëm në përputhje me Ligjin për sigurim pensional vullnetar me financim kapital dhe Rregulloren për licencimin e shoqërive pensionale.

Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.21
K Ë R K E S Ë
për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare





(emri i shoqërisë që menaxhon fondin pensional të detyrueshëm, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike)



(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të shoqërisë)

E parashtrojmë këtë Kërkesë për regjistrimin e fondit pensional të detyrueshëm në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare që mbahet nga Agjencia për mbikqyrje të financimit kapital të sigurimit pensional.
Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.22
K Ë R K E S Ë
për regjistrimin e fondit pensional vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare





(emri i shoqërisë që menaxhon fondin pensional vullnetar, adresa, telefoni, faksi dhe posta elektronike)



(emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor / nënshkruesit të autorizuar të shoqërisë)

E parashtrojmë këtë Kërkesë për regjistrimin e fondit pensional vullnetar në regjistrin e fondeve pensionale të detyrueshme dhe vullnetare që mbahet nga Agjencia për mbikqyrjen e financimit kapital të sigurimit pensional.
Përfaqësues ligjor / nënshkrues i autorizuar
i personit juridik

___________________________________
Në_________________më_______________viti.

FORMULARI NR.23
Pyetësor për anëtar të bordit drejtues
i shoqërisë pensionale

1. Të dhëna personale
	Emri dhe Mbiemri
	

	Adresa
	

	Data dhe vendi I lindjes
	

	Shtetesia
	

	Kontak tel. dhe email
	


2. A jeni aksionar, pronar, bashkëpronar ose partner në një person juridik? Nëse përgjigjja është po, plotësoni dy tabelat e mëposhtme:
Po _______ Jo _________
	Emri dhe selia e personit juridik në të cilin anëtari i propozuar ka pjesë të kapitalit themelor dhe/ose të aksioneve me të drejtë vote
	Përqindja e kapitalit themelor dhe/ose e aksioneve me të drejtë vote

	
	

	
	

	
	


3. A jeni anëtar i organit të mbikëqyrjes ose të drejtimit në një person juridik? Nëse përgjigjja është po, plotësoni dy tabelat e mëposhtme:
Po _______ Jo _________
	Emri dhe selia e personit juridik    


	Organ drejtues ose organ mbikëqyrës 

	
	

	
	

	
	


4. A keni pasur gjatë tre viteve të fundit ndonjë interes material ose marrëdhënie biznesi me shoqërinë pensionale ku jeni propozuar si anëtar i bordit drejtues? Nëse përgjigjja është po, jepni më shumë detaje për llojin dhe shumën e interesit material ose llojin e marrëdhënies biznesore.
Po _______ Jo _________

5. A është hapur ndonjë procedurë falimentimi ose likuidimi ndaj personave juridikë ku keni kryer funksion si person me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta? Nëse përgjigjja është po, jepni detaje mbi aktivitetet tuaja në atë person juridik.
Po _______ Jo _________

6. A është marrë kundër jush një vendim i formës së prerë gjyqësor që përcakton përgjegjësinë tuaj për procedurën e hapur të falimentimit ose likuidimit?
Po _______ Jo _________

7. A janë ndërmarrë masa nga organi mbikëqyrës kompetent ndaj institucionit ku keni ushtruar kontroll ose keni qenë anëtar i organit mbikëqyrës ose drejtues, ose në ndonjë mënyrë keni ndikuar në menaxhimin dhe vendimmarrjen për politikat, financat dhe vendimet biznesore? Nëse përgjigjja është po, jepni masat dhe të gjitha detajet e zbatimit të tyre.
Po _______ Jo _________

8. A jeni person i lidhur me anëtarët e tjerë të bordit drejtues ose bordit mbikëqyrës të shoqërisë pensionale? Nëse përgjigjja është po, specifikoni mënyrën e lidhjes.
Po _______ Jo _________

9. A ka kryer ndonjëherë organi kompetent për mbikëqyrje të institucioneve financiare vlerësimin e reputacionit tuaj gjatë kërkesës për miratim për t’u bërë anëtar i organit mbikëqyrës ose drejtues? Nëse përgjigjja është po, jepni të gjitha detajet.
Po _______ Jo _________

	Emri i organit mbikëqyrës kompetent
	Lloji i miratimit/lejes së kërkuar
	A është marrë miratimi dhe detaje të tjera

	
	
	

	
	
	


10. A ka ndodhur që organi kompetent për mbikëqyrje të institucioneve financiare t’ju ketë hequr miratimin për aksionar ose pjesëmarrje në kapitalin themelor të një institucioni financiar ose t’ju ketë hequr miratimin për t’u bërë anëtar i organit mbikëqyrës ose drejtues? Nëse përgjigjja është po, jepni të gjitha detajet.
Po _______ Jo _________

11. A keni qenë ndonjëherë i shkarkuar ose është kërkuar nga ju të tërhiqeni nga ushtrimi i ndonjë funksioni në një person juridik tjetër? Nëse përgjigjja është po, jepni të gjitha detajet.
Po _______ Jo _________

12. A parashikohet ndarja e fushave të përgjegjësisë së anëtarëve të bordit drejtues të shoqërisë pensionale? Nëse po, për cilën fushë do të jeni përgjegjës?
Po _______ Jo _________

13. Sipas jush, cilat janë anët pozitive të shoqërisë pensionale ku jeni propozuar të bëheni anëtar i bordit drejtues? Si do t’i shfrytëzoni këto avantazhe për të forcuar stabilitetin dhe sigurinë e shoqërisë pensionale?

14. Sipas jush, cilat janë dobësitë e shoqërisë pensionale ku jeni propozuar të bëheni anëtar i bordit drejtues? Si do t’i eliminoni këto dobësi?

15. Jepni një përshkrim të shkurtër se ku e shihni shoqërinë pensionale pas pesë vjetësh.

16. A mendoni se ekzistojnë të dhëna ose rrethana të tjera që mund të jenë të rëndësishme për vlerësimin e aftësisë suaj për t’u bërë anëtar i bordit drejtues të shoqërisë pensionale?
Po _______ Jo _________

Unë, ________________________________________________ (emri dhe mbiemri), nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale, deklaroj se informacionet e përfshira në këtë Pyetësor, si dhe gjithë dokumentacioni që dorëzoj në kuadër të kërkesës për dhënien e miratimit për anëtar të bordit drejtues të ______________________ (emri i shoqërisë pensionale), janë të sakta dhe nuk përmbajnë të dhëna ose dokumente të falsifikuara.

Vendi dhe data: ___________________
Nënshkrimi: __________________________

Shënim: Nëse gjatë përgjigjes së pyetjeve të mësipërme mungon hapësirë në formular, mund të përdoret faqe shtesë.
FORMULARI NR.24
Pyetësor për anëtar të bordit mbikëqyrës
i shoqërisë pensionale

1. Të dhëna personale
	Emri dhe Mbiemri
	

	Adresa
	

	Data dhe vendi I lindjes
	

	Shtetesia
	

	Kontak tel. dhe email
	


Top of Form

2. A jeni aksionar, pronar, bashkëpronar ose partner në një person juridik? Nëse përgjigjja është po, plotësoni dy tabelat e mëposhtme:
Po _______ Jo _________
	Emri dhe selia e personit juridik në të cilin anëtari i propozuar ka pjesë të kapitalit themelor dhe/ose të aksioneve me të drejtë vote
	Përqindja e kapitalit themelor dhe/ose e aksioneve me të drejtë vote

	
	

	
	

	
	


3. A jeni anëtar i organit të mbikëqyrjes ose të drejtimit në një person juridik? Nëse përgjigjja është po, plotësoni dy tabelat e mëposhtme:
Po _______ Jo _________
	Emri dhe selia e personit juridik    


	Organ drejtues ose organ mbikëqyrës 

	
	

	
	

	
	


4. A ushtroheni në ndonjë mënyrë tjetër, përveç mënyrave të përmendura në pikat 2 dhe 3 të këtij pyetësori, ndikim mbi menaxhimin dhe vendimmarrjen për politikat, financat dhe vendimet biznesore të një personi juridik? Shënoni këta persona juridikë.
Po _______ Jo _________

     

	Emri dhe selia e personit juridik
	Mënyra e ushtrimit të ndikimit 

	
	

	
	


5. A keni pasur gjatë tre viteve të fundit ndonjë interes material ose marrëdhënie biznesi me shoqërinë pensionale ku jeni propozuar si anëtar i bordit mbikëqyrës? Nëse përgjigjja është po, jepni më shumë detaje për llojin dhe shumën e interesit material ose llojin e marrëdhënies biznesore.
Po _______ Jo _________

6. Nëse jeni përfaqësues i një aksionari të shoqërisë pensionale, cilin aksionar ose cilët aksionarë të shoqërisë pensionale do të përfaqësoni në bordin mbikëqyrës? Në çfarë mënyre jeni i lidhur me aksionarin/aksionarët?
Po _______ Jo _________

7. Nëse jeni propozuar si anëtar i pavarur i bordit mbikëqyrës të shoqërisë pensionale, si mendoni se do të mund të realizoni rolin tuaj të pavarur?

8. A jeni person i lidhur me anëtarët e tjerë të bordit mbikëqyrës ose me anëtarët e bordit drejtues të shoqërisë pensionale? Nëse përgjigjja është po, specifikoni me cilët anëtarë dhe në çfarë mënyre jeni i lidhur.
Po _______ Jo _________

9. A është hapur ndonjë procedurë falimentimi ose likuidimi ndaj personave juridikë ku keni kryer funksion si person me të drejta dhe përgjegjësi të veçanta? Nëse përgjigjja është po, jepni detaje mbi aktivitetet tuaja në atë person juridik.
Po _______ Jo _________

10. A është marrë kundër jush një vendim i formës së prerë gjyqësor që përcakton përgjegjësinë tuaj për procedurën e hapur të falimentimit ose likuidimit? Nëse përgjigjja është po, jepni të gjitha detajet e vendimit gjyqësor.
Po _______ Jo _________

11. A janë ndërmarrë masa nga organi mbikëqyrës kompetent ndaj personit juridik ku keni ushtruar kontroll ose keni qenë anëtar i organit mbikëqyrës ose drejtues, ose në ndonjë mënyrë keni ndikuar në menaxhimin dhe vendimmarrjen për politikat, financat dhe vendimet biznesore? Nëse përgjigjja është po, jepni masat dhe të gjitha detajet e zbatimit të tyre.
Po _______ Jo _________

12. A ka kryer ndonjëherë organi kompetent për mbikëqyrje të institucioneve financiare vlerësimin e reputacionit tuaj gjatë kërkesës për miratim për t’u bërë anëtar i organit mbikëqyrës ose drejtues? Nëse përgjigjja është po, jepni të gjitha detajet.
Po _______ Jo _________

	Emri i organit mbikëqyrës kompetent
	Lloji i miratimit/lejes së kërkuar 
	A është marrë miratimi dhe detaje të tjera 

	
	
	

	
	
	


Bottom of Form

13. A ka ndodhur që organi kompetent për mbikëqyrje të institucioneve financiare t’ju ketë hequr miratimin për aksionar ose miratimin për të qenë anëtar i organit mbikëqyrës ose drejtues? Nëse përgjigjja është po, jepni të gjitha detajet.
Po _______ Jo _________

Unë, ________________________________________________ (emri dhe mbiemri), nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale, deklaroj se informacionet e përfshira në këtë Pyetësor, si dhe gjithë dokumentacioni që dorëzoj në kuadër të kërkesës për dhënien e miratimit për anëtar të bordit mbikëqyrës të ______________________ (emri i shoqërisë pensionale), janë të sakta dhe nuk përmbajnë të dhëna ose dokumente të falsifikuara.

Vendi dhe data: ___________________
Nënshkrimi: ___________________________

Shënim: Nëse gjatë përgjigjes së pyetjeve të mësipërme mungon hapësirë në formular, mund të përdoret faqe shtesë.
FORMULARI NR.25
DEKLARATË PËR PUNËSIM
Unë, _______________________________________________________________________
(emri dhe mbiemri dhe nr amë)



(adresa e banimit)

nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale, deklaroj se pas marrjes së miratimit për anëtar të bordit drejtues nga Agjencia për mbikqyrjen e financimit kapital të sigurimit pensional, do të lidh një kontratë pune me ______________________________________________________________________________
(emri i shoqërisë)

Vendi dhe data: ___________________

Nënshkrimi: _______________________
FORMULARI NR.26
DEKLARATË
e anëtarit të pavarur të bordit mbikëqyrës

Unë, _______________________________________________________________________
(emri dhe mbiemri dhe EMBG)



(adresa e banimit)

nën përgjegjësi morale, materiale dhe penale, deklaroj se plotësoj kushtet ligjore që i përkasin anëtarit të pavarur të bordit mbikëqyrës dhe se funksionin e anëtarit të pavarur të bordit mbikëqyrës do ta ushtroj me ndërgjegje, paanshmëri, objektivitet dhe gjithmonë në interesin më të mirë të shoqërisë dhe fondeve pensionale.

Data: ___________________

Nënshkrimi: ___________________

